
O plata pocztowa uiszczona ryczałtem .

DZIENNIK URZĘDOW Y
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Rok XIX. Warszawa, 15 grudnia 1937 r. Nr 64.

Dziennik niniejszy zawiera przepisy i okólniki dawniejsze-

S P I S  T R E Ś C I :

C Z Ę

Dział Budowy i Utrzymania Kolei,

Poz. 542. Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 
7 kw ietnia 1937 r. w sprawie „Przepi­
sów o wykonywaniu robót inw estycyj­
nych" . . .  . . str. 827

Poz. 543. Okólnik M inisterstw a Komunikacji z dnia 
30 m arca 1937 r. Nr 274 w sprawie ro ­
bót ogrodniczych w D yrekcjach . str. 837

Poz. 544. Okólnik M inisterstw a Kom unikacji z dnia 
20 m arca 1937 r. Nr 275 w sprawie w a­
runków technicznych na dostawę zasłon 
odśnieżnych i kołków  . . . str. 837

DZIAŁ BUDOWY I UTRZYMANIA KOLEI.

542.

Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 7 
kwietnia 1937 r, w sprawie „Przepisów o wy­

konywaniu robót inwestycyjnych"

Niniejszym zatw ierdzam  poniżej zam ieszczo­
ne „Przepisy w ykonyw ania robót inw estycy j­
n y c h ''.—  Przepisy te wchodzą w życie z dniem 
ogłoszenia. Jednocześnie tracą  moc obowiązu­
jącą  następujące rozporządzenia: Rozp. M. K. 
z dn. 9 V. 1931 r. Nr V/2995 31 w sprawie P rze­
pisów wykonywania robót inw estycyjnych (Dz. 
Urz. M. K. Nr 10 z dn. 18 czerw ca 1931 r.) oraz 
oddzielne zarządzenia: w sprawie przetargów  
NrNr V .6.-3723/31 z dn. 13.V.31 r„ U.J.V.-402/18 
z dn. 25.V .34 r., U ,J.V .-402/25 z dn, 31.V III.34

Ś Ć A.

Poz. 545. Okólnik M inisterstw a Komunikacji z dnia 
7 kw ietnia 1937 r. w sprawie „Przepi- 
sprzedaży i dzierżawy rozjazdów starych 
użytecznych i zbędnych dla P. K. P, str. 839

Poz. 546. Okólnik M inisterstw a Komunikacji z dnia 
7 kw ietnia 1937 r. Nr 277 w sprawie 
opłat za świadczenia na bocznicach nor­
malnotorowych . . . .  str. 842 

Poz, 547. Okólnik M inisterstw a Komunikacji z dnia 
7 kwietr.ia 1937 r. Nr 278 w sprawie 
Przepisów do obliczenia dodatku admi­
nistracyjnego i materiałowego przy 
świadczeniach, dokonywanych przez 
Służbę Drogową i Zabezpieczenia . str. 843

r„ U .J .V .-402/25 z dn. 31.V III.34 r., U.J.V.-402/38 
z dn. 21.X I.35 r. i w spraw ie kosztorysów  NrNr 
U .J .V .-402/13 z dnia 13.V III.35 r. i U .J .V .-402/17 
z dn. 21.V III. 35 r. oraz zarządzenie, dotyczące 
przekazyw ania budowli Nr U .J .V .-402/10 z dn. 
15.11.35 r.

PRZEPISY O WYKONYWANIU ROBÓT 
INWESTYCYJNYCH.

§ I-

Układanie rocznych prebmmarzy robót inwesty­
cyjnych,

(1) Za podstawę rocznego prelim inarza ro ­
bót inw estycyjnych powinien służyć plan ogól­
ny ulepszenia i usprawnienia eksploatacii kolei, 
który każda D yrekcja Okręgow a K olei P ań ­
stwowych (zwana w dalszym ciągu niniejszych
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Przepisów  „D yrekcją1'), powinna posiadać dla 
swego okręgu, oraz m ateriały, zebrane w roku 
ostatnim  co do potrzeb, zaznaczonych przez 
m iejscow e urzędy kolejow e jako  najpilniejsze. 
M ateriały  te powinny być uprzednio dokładnie 
zbadane, aby przy układaniu prelim inarza były 
uwzględnione roboty istotnie niezbędne, w roz­
m iarach, podyktowanych rzeczyw istą koniecz­
nością. Te okoliczności powinny być w prelim i­
narzu należycie uzasadnione.

(2) W  uzasadnieniu należy podać:
Co do rozwoju lub przebudowy budowli 

istniejących:
a) stan obecny budowli;
b) niedogodności w ynikające z obecnego 

stanu budowli i  środki proponowane 
w celu jej ulepszenia;

c) przewidywane korzyści z w ykonania ro ­
boty.

Co do wykonania nowych budowli:
a) okoliczności uzasadniające potrzebę bu­

dowli;

b) przewidywane korzyści z w ykonania tej 
budowli.

(3) Prelim inarz robót inw estycyjnych po­
winien obejm ow ać tylko inw estycje dla przed­
siębiorstw a „Polskie K oleje Państw ow e" łącz ­
nie z przedsiębiorstw am i pomocniczymi, bez 
uwzględnienia kolei pryw atnych, eksploatow a­
nych na rachunek ich w łaścicieli.

(4) Prelim inarz robót układa się według 
rozdziałów, paragrafów  i pozycyj w yszczegól­
nionych w punkcie „b" „Schem atu budżetow e­
go wpływów i rozchodów funduszu inw estycyj­
nego", stanow iącego załącznik Nr 1 do rozpo­
rządzenia M inistra Kom unikacji z dn. 13 m arca 
1932 r. Nr F.K.I./4/13/1932 w spraw ie prow a­
dzenia gospodarki finansowej funduszu inw esty­
cyjnego przedsiębiorstwo' „Polskie K oleje Pań­
stw ow e'' (Dz. Urz. M. K. Nr 8 z dn. 2 kw ietnia 
1932 r.) łącznie ze zmianami i uzupełnieniami 
wprowadzonymi każdorazow o osobnymi zarzą­
dzeniami Min. Kom

(5) Przy układaniu prelim inarza należy 
przestrzegać:

1) aby koszt w szystkich zam ierzonych ro­
bót nie przew yższał ogólnej sumy wskazanej 
przez M. K. każdej D yrekcji,

2) aby sumy, wniesione do prelim inarza na 
każdą pozycję z osobna były rzeczow e, opar­
te. na ścisłym  określeniu ilości robót i dostaw, 
podlegających wykonaniu w danym, roku, oraz 
na cenach jednostkow ych dokładnie obliczo­
nych.

(6) Prelim inarz robót inw estycyjnych spo­
rządza W ydział Drogowy na podstawie w łas­
nych danych i danych otrzym anych od innych 
W ydziałów.

Forma: zew nętrzna prelim inarza powinna 
odpowiadać przepisom i wskazówkom  M. K„

przy czym dla każdej roboty ob jętej prelim ina­
rzem powinien być dołączony kosztorys i ew en­
tualnie projekt.

Szczególną uwagę należy zw rócić na to, 
aby przy robotach  długotrwałych, prócz kw oty 
preliminowanej na dany okres budżetowy, był 
w skazany koszt całkow ity danej roboty, oraz 
w ydatki już dokonane w latach  ubiegłych.

§ 2 .

Opracowanie projektów i kosztorysów.

(1) Roczne prelim inarze robót inw estycyj­
nych powinny być układane na podstaw ie opra­
cowanych pro jektów  i kosztorysów . Je ż e li jed ­
nak na czas ułożenia prelim inarza inw estycy j­
nego D yrekcje nie posiadają jeszcze projektów , 
to prelim inarze mogą być ułożone na podsta­
wie szkiców  oraz obliczeń przybliżonych i w tym 
przypadku braku jące p ro jekty  i kosztorysy po­
winny być opracow ane niezw łocznie po u łoże­
niu prelim inarzy i całkow icie wykończone 
przed rozpoczęciem  sezonu budowlanego.

(2) P ro jek ty  powinny być opracow ane:
1) dokładnie, tj. na podstaw ie ścisłych d a­

nych i pom iarów w ykonanych na m iejscu jako 
to: planów, profilów, badań gruntu itp. tak, aby 
przy ich wykonaniu nie zachodziła potrzeba 
większych, zwłaszcza zaś zasadniczych zmian 
w p ro jektach  zatw ierdzonych;

2) szczegółowo, tj. w pro jekcie powinny być 
uwzględnione nie tylko w szystkie roboty za­
sadnicze, lecz również dodatkowe, niezbędne do 
zupełnego ukończenia budowli i oddania jej do 
użytku;

3) racjonalnie, t.j. aby projektow ane bu­
dowle i urządzenia najlepiej odpowiadały za­
mierzonemu celow i i najmniejszym kosztem  ich 
użytkow ania;

4) oszczędnie, tj. tak, aby przy najm niej­
szych kosztach budowy była zapew niona trw a­
łość budowli, a tym samym minimum wydatków 
na późniejsze utrzymanie. P ro jek ty  powinny być 
opracow ane w dostosowaniu do potrzeb o b ec­
nych z uwzględnieniem m ożności późniejszego 
rozszerzenia budowli i rozwoju urządzeń.

Przewidywany dalszy rozwój budowli p o­
winien być w pro jektach  uwidoczniony. W sk a­
zów ki szczegółow e co do sposobu opracowania 
projektów , podane w odnośnych przepisach, po­
winny być ściśle przestrzegane.

(3) Przy układaniu kosztorysów  na w yko­
nanie robót inw estycyjnych w łączonych do p re­
liminarza, bądź też zgłoszonych na zasadzie od­
dzielnych wniosków należy przestrzegać co na­
stępuje :

1) K osztorysy powinny być ułożone w e­
dług artykułów , pozycyj i podpozycyj „Schem a­
tu re jestrac ji wydatków inw estycyjnych", w y­
szczególnionych w załączniku Nr 2 rozporzą­
dzenia M inistra Kom unikacji z dn. 23 m arca 
1932 r. Nr F. K. 1/4/13/1932 (Dz. Urz. M. K.
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Nr 8 z dn. 2 kw ietnia 1932 r.) z uwzględnieniem 
ew. zmian i uzupełnień później wprowadzonych 
oraz w myśl postanow ień, zaw artych w okólni­
ku M. K. z dn. 22 grudnia 1936 r. Nr 20/1937 w 
sprawie pokryw ania n iektórych wydatków
0 charakterze m elioracyjnym  z kredytów  ek s­
ploatacy jnych (zwyczajnych) (Dz, Urz. M. K. 
Nr 4 z dn. 10 lutego 1937 r.}.

2) Cyfry w skazujące ilość zam ierzonych ro ­
bót, powinny być poparte bądź dołączonymi 
obliczeniam i (wykazami ilości robót ziemnych, 
wykazami długości torów rozbieranych lub u kła­
danych itp.) bądź też wzorami m atem atycznym i, 
w tekście, z których wynika podana ilość robót,

3) Pozycyj ryczałtow ych należy unikać; mo­
gą być one dopuszczone tylko w odniesieniu do 
pom niejszych kw ot w przypadkach, gdy ilość 
robót nie może być zawczasu ściśle określona.

4) Kosztorys powinien być zupełny, to jest 
powinien obejm ow ać nie tylko koszt samej bu­
dowli w jej stanie ostatecznym , lecz też koszt 
budowli pom ocniczych, jak ie  dla osiągnięcia za­
m ierzonego celu są niezbędne w okresach  p rze j­
ściowych, np. kosztorys na w iększy rozwój s ta ­
cji powinien obejm ow ać koszt robót w etapach 
pośrednich układu torów, kosztorys na przebu­
dowę mostu powinien obejm ow ać koszt objazdu, 
splotu torów, posterunków  czasow ych dla za­
bezpieczenia ruchu itp.

5) Ceny jednoistkowe poszczególnych robót
1 m ateriałów  loco m iejsce budowy powinny być 
rzeczow e, odpowiadające współczesnym  cenom 
miejscowym, co da się osiągnąć bądź przez o k re­
ślenie cen średnich na podstaw ie cen rzeczwi- 
stych robót wykonanych w danej m iejscow ości, 
bądź na podstaw ie cen jednostkow ych dekla- 
rantów rocznych, oraz na podstaw ie ostatnich 
przetargów  itp.

6) Koszorysy należy układać jaknajoszczęd- 
niej; powinny one odpowiadać rzeczywistym  
najniezbędniejszym  potrzebom .

(4) Ceny jednostkow e robót w poszczegól­
nych pozycjach kosztorysu powinny obejm ować 
koszt rzeczyw isty w ykonania roboty.

W  końcu kosztorysu należy w staw ić pozy­
cję  obejm ującą w ydatki ogólne (świadczenia so­
cjalne, podatki, adm inistracja robót, finansow a­
nie budowy itp.). T e  w ydatki ogólne należy 
określać w następujących w ysokościach:

A. W  przypadku oddania robót przedsię­
biorcy:

a) dla robót głównych —  dodając
do rob ocizn y —  30% kosztu robocizny, 

do m ateriałów — 10% kosztu m ateriałów,
b) dla robót dodatkowych

do robocizny —  20 % kosztu robocizny 
do m ateriałów  — 6% kosztu m ateriałów,

W  razie wydania przedsiębiorcy m ateria­
łów ze składów kolejow ych należy doliczać 2% 
do kosztu m ateriałów .

B, W  przypadku w ykonania robót sposo­
bem gospodarczym:

do robocizny —  20% kosztu robocizny
do m ateriałów  nabyw anych z przetargu 
lub wolnej ręki —  4% kosztu m ateriałów  

zaś do m ateriałów  otrzym ywanych ze składów 
kolejow ych —  1 % kosztu m ateriałów .

(5) O kreślenie ilości m ateriałów  i robociz­
ny powinno być dokonane na podstawie roze­
słanych D yrekcjom  „Norm robocizny i m ate­
riałów  przy robotach budowlanych" (Dz. Urz. 
M. K. Nr 27, poz. 161 z dn. 4,IX . 1934 r.)

(6) Oddzielne pozycje kosztorysu zwłaszcza 
w tych przypadkach, w których  zamierzone jest 
oddanie w ykonania robót przedsiębiorstw u, p o­
winny być zredagowane jasno i powinny do­
kładnie ujmować rodzaj robót, m ateriał, warun­
ki wykonania itp., tak, aby przy obrachunku na 
podstaw ie kosztorysu nie nastręczały  się w ąt­
pliw ości lub rozbieżne tłum aczenia.

(7) Przed przystąpieniem  do robót projekty 
i kosztorysy powinny być zatw ierdzone według 
kom petencji, bądź przez M inisterstw o, bądź 
przez D yrekcję.

Zabrania się wykonyw ania robót bez za­
twierdzonych projektów  i kosztorysów  oraz 
wprowadzania późniejszych zmian w istotnych 
częściach projektów  i kosztorysów , bez zezw o­
lenia władzy zatw ierdzającej.

§ 3.

Zatwierdzanie programów robót i przydział 
kredytów,

(1) Roczne prelim inarze robót inw estycyj­
nych zatw ierdza po ich rozpatrzeniu M inister­
stwo Kom unikacji, k tóre według swoich zam ie­
rzeń oraz prelim inarzy i kosztorysów  przedsta­
wionych przez D yrekcje, określa kredyt rożny 
na każdą robotę z osobna.

(2) Każda robota rpzeznaczona do w ykona­
nia otrzym uje swój numer porządkow y (numer 
zlecenia), który zachowuje aż do całkow itego 
je j ukończenia, chociażby wykonanie jej miało 
trw ać p arę okresów  budżetowych. Prelim inarze 
inw estycyjne zatwierdzone i opatrzone NN-ami 
robót po zakomunikowaniu ich D yrekcjom , sk ła­
dają się na roczny program robót inw estycyj­
nych, w ykazane zaś w nich kw oty pieniężne — 
określają roczne kredyty na roboty inw estycyj­
ne przyznane D yrekcjom . Na podstaw ie p ro­
gramów rocznych D yrekcje powinny wykonać 
w szystkie czynności wstępne, niezbędne do 
szybkiego i sprawnego wykonania zam ierzonych 
robót.

Jed n akże D yrekcje mogą przystępow ać do 
wykonania oddzielnych zleceń według rocznego 
programu robót inw estycyjnych oraz zaw ierać 
odnośne umowy dopiero po przyznaiu im k re ­
dytów okresow ych (kwartalnych) względnie po 
uzyskaniu odnośnego zezwolenia M, K.
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§ 4.

Sposoby wykonywania robót inwestycyjnych.
Przetargi i umowy.

(1) W ykonanie robót inw estycyjnych m o­
że być:

a) gospodarcze, czyli takie, przy którym  
w szystkie czyności, związane z w yko­
naniem robót, jako to dostarczenie ma­
teriałów  i siły roboczej, wykonywują w e­
dług swej kom petencji odpowiednie 
urzędy kolejow e;

b) przez przedsiębiorcę, to znaczy takie, 
przy którym  czynności, związane z w y­
konaniem robót są poruczone firmie pry­
w atnej, urzędy zaś kolejow e m ają tylko 
dozór nad wykonaniem robót.

(2) Oddawanie robót do wykonania przed­
siębiorcom  powinno się odbywać ze ścisłym  
przestrzeganiem  „Tym czasow ych przepisów o 
oddawaniu robót i dostaw na P. K. P .‘‘ z dnia 
3 lutego 1927 r. (Dz. Urz. M. K. Nr 2 z 1927 r.) 
z zachow aniem  porządku podanego niżej.

(3) W szelkie przetargi ogłaszane przez D y­
rek cje  na w ykonanie robót powinny być z re ­
guły nieograniczone. W yjątek  od powyższego 
stanow ią roboty lub dostawy w zakresie urzą­
dzeń bezpieczeństw a ruchu, na które powinny 
być ogłaszane przetargi ograniczone ze względu 
na specjalny charakter tych urządzeń i możność 
pow ierzenia ich w ykonania tylko firmom w y­
specjalizowanym  we wspomnianym zakresie. 
Poza tym przetargi ograniczone mogą być stoso­
wane w poszczególnych przypadkach, gdy tego 
wymagają w yjątkow e okoliczności przewidziane 
w § 4-ym Tym czasow ych przepisów o oddaw a­
niu robót na P. K. P. z dn, 3 lutego 1927 r, 
(Dz. Urz. M. K. z 1927 r. Nr 2, poz. 14).

Nie dotyczy to przetargów  na drobne robo­
ty do sumy 5.000 zł, ogłaszanych przez Oddzia­
ły Drogowe, ponieważ, zgodnie z rozporządze­
niem M inistra Kom unikacji z dnia 5 m arca 
1934 r. Nr P. Org. 132/6 (Statut Organizacyjny 
Oddziałów K. P. § 12) ogłoszonym w Dz. Urz. 
M. K. z 1934 r. Nr 9, poz. 54 —  mogą być one 
ograniczone, a to ze względu na sw oiste warun­
ki podejmowania robót i dostaw na Oddzia­
łach.

(4) Przed ogłoszeniem przetargu na oddanie 
robót przedsiębiorcy, D yrekcja  powinna przy­
gotow ać:

a) wezwanie do przetargu, zaw ierające 
osobne warunki i dane, dotyczące dane­
go przetargu (przedmiot przetargu, m iej­
sce robót, termin i porządek składania 
ofert);

b) projekt umowy (według wzoru), zaw ie­
rający  w szystkie warunki specjalne, do­
tyczące danej umowy (m iejsce robót, 
przedmiot budowy, ilości robót, terminy 
wykonania, rygory, w ysokość kaucji 
itd .);

c) warunki ogólne w ykonyw ania robót bu­
dowlanych na P. K. P. i wykaz szczegó­
łowy robót i cen jednostkow ych, stano­
w iące nierozłączną całość z umową; 
w w ykazie robót i cen jednostkow ych 
należy uwzględnić możliwie w szystkie 
roboty, jakie mogą w yniknąć przy budo­
wie, przy czym powinna być podana ty l­
ko ilość robót w każdej pozycji, przezna­
czonych do oddania z przetargu (odpo­
wiednio do pozycji kosztorysu), określo­
na chociażby w pewnym przybliżeniu, 
pozostaw iając niezapełnioną rubrykę 
cen jednostkow ych, k tórą powinien w y­
pełnić przedsiębiorca;

d) pro jekty , opisy techniczne i, w m iarę p o­
trzeby, warunki szczegółow e, dotyczące 
sposobu w ykonania oddzielnych robót; 
przy układaniu tych warunków należy 
zw rócić szczególną uwagę na koniecz­
ność ustalenia zawczasu właściwego 
sposobu fundamentowania na pgdstawie 
przeprowadzonych szczegółow ych badań 
gruntu i warunków posadowienia bu­
dowli, gdyż zmiana rodzaju fundamento­
wania, w obec niedokładnego zbadania 
tej kw estii przed ogłoszeniem przetargu, 
może spowodować konieczność zlecenia 
przedsiębiorcom  w iększych robót dodat­
kowych, na k tóre naw et nie były p rze­
widziane w umowie ceny jednostkow e,— 
oraz znaczne przekroczenie sumy 
umownej;

e) listę firm, stóre zam ierza się wezwać 
w razie przetargu ograniczonego.

(5) Przy wysyłaniu lub wydawaniu firmom 
załączników  do wezwania do przetargu, D y­
rek cje  nie podpisują żadnych załączników , lecz 
w yłącznie i jedynie same wezwania do p rze­
targu. N atomiast firmy, składające oferty powin­
ny podpisać wszystkie załączniki do ofert, otrzy­
m ane z D yrekcji,

(6) W  przypadkach ogłoszenia przez D y­
rek cje  przetargów  ograniczonych, do p rzetar­
gów tych mogą być wzywane tylko te firmy 
z pośród firm nie wykluczonych od robót i do­
staw  na P. K. P., co do których D yrekcja po­
siada dostateczne dane o ich solidności i zdol­
ności fachow ej i finansowej.

(7) Je ż e li koszt robót, k tóre m ają być od­
dane z przetargu, m ieści się w granicach kom pe­
tencji, przyznanej D yrekcji do zawierania umów, 
to D yrekcja ogłasza przetarg samodzielnie.

(8) Je ż e li zaś koszt robót, które m ają być 
oddane z przetargu, przekracza kom petencję 
D yrekcji, to przed ogłoszeniem przetargu D y­
rek cja  powinna przedstaw ić do zatwierdzenia 
M inisterstw u wniosek o oddaniu robót z prze­
targu, uzasadniając proponowaną formę prze­
targu, t.j. przetarg ograniczony lub nieograni­
czony. Do tego wniosku D yrekcja powinna do­
łączyć: pro jekt wezwania do przetargu, pro jekt 
umowy z załącznikam i, w ykaz robót, które m a­
ją  być oddane z przetargu, kosztorys na te ro ­
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boty (wyciąg z ogólnego kosztorysu na roboty 
wykonyw ane), oraz listę firm, k tóre D yrekcja 
zam ierza w ezw ać do przetargu ograniczonego, 
lub które zam ierza zaprosić osobno do w zięcia 
udziału w przetargu nieograniczonym.

(9) W yniki przetargów , p rzekraczających  
co do kosztu roboty kom petencję D yrekcji do 
zaw ierania umów, oraz przetargów  ogłoszonych 
na podstaw ie wezwań do przetargu zatw ierdzo­
nych przez M inisterstw o Kom unikacji powinny 
być przedstaw iane M. K. z w nioskiem  co do dal­
szego załatw ienia.

§ 5.

Prow adzenie robót inw estycyjnych,

(1) R oboty inw estycyjne prowadzą N aczel­
nicy Oddziałów, z w yjątkiem  przypadków, gdy 
M inisterstw o Kom unikacji zezwoli na wyod­
rębnienie pew nych znaczniejszych robót z pod 
zakresu działania Oddziałów Eksploatacyjnych 
i poruczy prowadzenie ich Oddziałom Budowy 
względnie specjalnym  Kierow nictw om  na w a­
runkach, jak ie  każdorazowo będą określone. 
N aczelnicy Oddziałów są odpowiedzialni za do­
kładne w ykonanie robót, zgodnie z projektam i, 
warunkami technicznym i i z zasadami wiedzy 
technicznej, umowami, przepisam i i w skazów ­
kami D yrekcji oraz za dokładność obrachunków 
za roboty i w szelkich dokumentów płatniczych.

(2) N aczelnicy Oddziałów, jako prowadzący 
roboty, powinni w ykonyw ać je  planowo, spraw ­
nie i terminowo.

(3) Przy wykonywaniu robót przez przed­
siębiorcę, N aczelnicy Oddziałów są obowiązani:

a) w yznaczyć osobiście lub przez odpo­
wiednich kom petentnych pracow ników 
osie budowli i punkty stałe niw elacyjne 
(rep ery );

b) przestrzegać, aby przedsiębiorca w yko­
nyw ał roboty zgodnie z projektem , kosz­
torysem , warunkami technicznymi, ogól­
nymi i specjalnym i, oraz z ogólnymi za­
sadami wiedzy technicznej;

c) udzielać przedsiębiorcy świadczeń ze 
strony kolei, przewidizanych w umowie;

d) sporządzać w szelkie akta, obliczenia, ra ­
chunki itp. wymagane według przepisów 
lub według umowy dla rozrachunku 
z przedsiębiorcą.

(4) M ateriały, dostarczone przez przedsię­
b iorcę, powinny być przed użyciem do roboty 
obejrzane i przyjęte przez N aczelnika Oddziału, 
jego Zastępcę, lub kontrolera Drogowego ze 
spisaniem aktu, stw ierdzającego jakość m ate­
riału, zgodnie z obowiązującym i na P. K. P. w a­
runkami technicznym i na dostawę m ateriałów, 
oraz ilość, jeżeli umowa tego wymaga.

(5) Doły podfundamentowe budowli powin­
ny być przed założeniem  fundamentów obejrza­

ne przez N aczelnika Oddziału lub jego Zastęp­
cę i przedstaw iciela W ydziału Drogowego ze 
spisaniem aktu. Nie przybycie przedtaw iciela 
W ydziału Drogowego nie wstrzymuje oględzin,

Powyższe nie dotyczy zakładania płytkich 
fundamentów (podmurówek) pod drobne bu ­
dowle, budki itp.

(6) Każda robota wykonyw ana przez przed­
siębiorcę powinna być oddana pod bezpośredni 
nadzór odpowiednio kom petentnem u pracow ni­
kowi (Kontrolerow i Drogowemu, Zawiadowcy 
Odcinka Drogowego, Zawiadowcy Budynków 
lub t.p.).

Obowiązkiem pracow nika nadzorującego 
bezpośrednio roboty jest:

1) być obecnym  co najm niej raz na dzień na 
budowie;

2) pilnować w ykonyw ania robót, zgodnie 
z projektem , kosztorysem , umową, warunkami 
technicznym i i ogólnymi zasadmi wiedzy tech ­
nicznej ;

3) dawać w skazówki, a w  razie zauw aże­
nia uchybień, staw iać odpowiednie żądania, 
m eldując o tym bezzw łocznie N aczelnikow i Od­
działu.

(7) N iezależnie od tego nadzoru powinien 
być wyznaczony w m iarę potrzeby i uznania 
D yrekcji stały  nieodstępny dozór nad budową 
lub nad pewnymi jej momentami (np. przygo­
towaniem  betonu lub tp.) w osobie odpowiednio 
dobranego pracow nika.

Zadaniem stałego- dozoru jest dopilnowanie, 
aby dana robota była wykonyw ana ściśle w e­
dług w skazów ek, jakie temu dozorowi będą 
udzielone.

(8) Na każdej robocie, wykonyw anej przez 
przedsiębiorcę, winien być prowadzony dzien­
nik robót, według wzoru, załączonego do zarzą­
dzenia M. K  z dn, 23.X I, 1935 r. (Dz. Urz. M. K. 
z 1935 r. Nr 44, poz. 238), w którym  nadzorują­
cy robotę z ram ienia Oddziału powinien co ­
dziennie odnotowywać w ażniejsze okoliczności, 
dotyczące roboty: pogodę, tem peraturę, stan 
wód (na rzekach), przekazanie przedsiębiorcy 
terenu do robót, rozpoczęcie lub ukończenie 
oddzielnych części robót, doręczenie przedsię­
biorcy rysunków lub m ateriałów , jak ie  k o le j 
w inna dostarczyć, rodzaj robót, jakie w danym 
dniu były wykonywane i ilość zatrudnionych 
pracow ników, w skazów ki udzielone przedsię­
biorcy co do prowadzenia robót itp. Zapisy w 
dzienniku powinny być podpisane przez nadzo­
ru jącego i przedsiębiorcę; w razie odmowy pod­
pisania adnotacji przez przedsiębiorcę, okolicz­
ność ta powinna być zaznaczona w dzienniku 
przez nadzorującego. N aczelnik Oddziału 
i przedstaw iciele W ydziału Drogowego, kontro­
lu jący roboty, powinni wpisywać do dziennika 
swoje uwagi, w  braku zaś uwag zaznaczyć pod­
pisem o dokonanej inspekcji robót. Dziennik 
powinien być prowmdzony atram entem  w po­
staci książki z ponumerowanymi stronami. W y ­
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cieranie zapisów jest wzbronione, w razie po­
m yłki należy zapis omyłkowy przekreślić i zro ­
bić zapis w łaściw y. Po skończeniu roboty dzien­
nik robót dołącza się dio akt sprawy.

§ 6 .

Rachunkow ość, sprawozdania i przyjęcia robót.

(1) W szelkie obrachunki za roboty inw e­
stycyjne, wykonyw ane czy to gospodarczo, czy 
przez przedsiębiorcę powinny być załatw iane 
według przepisów o rachunkow ości, przy czym 
pozycje w ydatków  powinny być opatrywane 
nie tylko numerami paragrafu i pozycji budże­
tu, lecz także numerem roboty (zlecenia), jakim  
robota została  oznaczona przez M inisterstw o.

(2) Po ukończeniu roboty, wykonyw anej 
przez przedsiębiorcę powinien nastąpić ich od­
biór. O dbiorcą robót jest N aczelnik Oddziału 
lub jego Zastępca, jeżeli D y rek cja  nie wyznaczy 
w tym celu osobnej Kom isji. O dniu zam ierzo­
nego odbioru robót od przedsiębiorcy powinien 
być powiadomiony W ydział Drogowy. N ieprzy­
bycie przedstaw iciela W ydziału nie wstrzymuje 
odbioru.

(3) Po ukończeniu robót powinien być spo­
rządzony rysunek wykonawczy, którym  może

być rysunek zatw ierdzonego pro jektu  ze w ska­
zaniem na nim czerwonym  kolorem  odchyleń.

(4) M ożliwie niezw łocznie po ukończeniu 
robót w ykonyw anych gospodarczo1, lub po do­
konaniu odbioru robót od przedsiębiorcy, N a­
czelnik Odziału powinien przekazać w ykona­
ne budowle (budynki, tory, mosty, urządzenia 
m echaniczne lub elektrotechniczne itp.) u rzę­
dowi, który z nich ma korzystać, o czym pow i­
nien być sporządzony akt urzędowy, według 
załącznika Nr 1. A k t sporządza się kom isyjnie 
przy udziale zw ierzchników  urzędów zain tere­
sowanych w użytkowaniu oraz utrzymaniu w y­
konanych budowli lub urządzeń.

Przew odniczy w  Kom isji N aczelnik Od­
działu te j służby, w  k tóre j zarządzie zasadniczo 
została w ykonana przekazyw ana do użytkow a­
nia budowla lub urządzenie.

(5) Z w ykonania programu robót przew i­
dzianych na dany okres budżetowy D yrekcja 
sporządza sprawozdanie: „O bjaśnienia rzeczo­
we rozchodów  funduszów inw estycyjnego za 
rok według załącznika Nr 2 w formie z e ­
szytu i przedstaw ia je do M inisterstw a w prze­
pisanym term inie, —  jako usprawiedliwienie 
dokonanych wydatków.

Nr U. J .  V. 402/13.
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D Y R E K C JA  O K R ĘG O W A  Załącznik Nr 1 do Zarządzenia M inistra Komu-

K O LEI PA Ń STW O W YC H  nikacii Nr UJV-402/13’

w

A K T

, . budowli , ,
przekazania ------  . — — do użytkowania sporządzony...........................................................

urządzenia (gdzie)
w dniu..................................................................................19...........  r.

W myśl „Przepisów o wykonywaniu robót inw estycyjnych" —  komisja pod 

przew odnictw em .................................................................................................................................................

w składzie

stwierdza, że..........................................................................................................................................................
(wskazać budowlę — urządzenie)

wykonana(e) na zlecenie Nr.......................................................................................... i ukończona(e)

w dniu....................................  19...........  r. została(o) przekazana(e) z dniem

dzisiejszym do użytkowania.

Na tym zakończono i podpisano

(podpisy)
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D Y R E K C JA  O K R ĘG O W A  
K O LEI PA Ń STW O W YCH

w ........................................

Objaśnienia rzeczowe rozchodów funduszu inwestycyjnego 

za rok 193

, dnia 1 9 ......... r.

Załącznik Nr 2 do Zarządzenia M inistra Komu 
nikacji Nr UJY-402/13.

Naczelnik Służby Drogowej
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543.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
30 marca 1937 r. Nr 274 w sprawie robót ogrod­

niczych w Dyrekcjach.

W  ciągu ostatnich lat p race w zakresie 
ogrodnictw a dekoracyjnego na P. K. P. w yka­
zały znaczny postęp tak  pod względem ja k o ­
ściowym jak i ilościowym.

N iektóre D yrekcje osiągnęły pod tym 
względem w yniki b, dobre.

Gorzej natom iast przedstaw iają się sprawy 
urządzenia nowych żywopłotów odśnieżnych 
i utrzym ania istniejących. W  tym kierunku pra­
ce posuwają się naogół niezadaw alniająco.

Stw ierdzono poza tym w wielu wypadkach 
niew łaściw ą gospodarkę w szkółkach, a m iano­
wicie zauważono produkowanie niew łaściw ych 
ilości i często nieodpowiednich rodzai sadzonek,

W  związku z powyższym M inisterstw o K o ­
m unikacji poleca D yrekcjom :

1) podtrzym ywać nadal na odpowiednim 
poziomie urządzanie i utrzym anie ogródków de­
koracyjnych przy dw orcach i w m iejscach re ­
prezentacyjnych dążąc do stosow ania roślin de­
koracyjnych trw ałych,

2) w ysadzać w iększe ilości żywopłotów od­
śnieżnych św ierkow ych i odpowiednio utrzym y­
w ać istn iejące,

3) produkcje roślin w szkółkach unormo­
w ać według rzeczyw istych potrzeb D yrekcji, 
stosownie do opracow anego uprzednio planu,

4) przyznać według uznania D yrektora K o ­
lei corocznie w zakresie w łasnych kom petencji 
nagrody pieniężne i udzielać pochw ał pracow ni­
kom za najlepsze wyniki-w zakresie prac ogrod­
niczych dekoracyjnych i użytkowych,

5) ogłaszać listy osób nagrodzonych w 
Dzienniku Zarządzeń D yrekcyjnym  i podawać 
je do wiadom ości D epartam entu Utrzym ania 
i Budowy.

Jednocześnie unieważnia się zarządzenia 
M inisterstw a Kom unikacji Nr V — 2131/28 z dnia 
25,11. 1928 roku (Dz. Urz. M. K. Nr 7, poz. 75 
z r. 1928) oraz Nr U. N. IX . 353/1 z dnia 21,1. 
1936 r. (Dz, Urz. M. K. Nr 11, poz. 49 z roku 
1936).

Nr U, N. IX. 352/1.

544,

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
20 marca 1937 r. Nr 275 w sprawie warunków 
technicznych na dostawę zasłon odśnieżnych 

i kołków.

Niżej przytoczone w arunki techniczne na 
dostawę zasłon odśnieżnych i kołków  podaje 
się do stosowania.

W arunki te wchodzą w życie z dniem 1 lip­
ca 1937 r., a jednocześnie tracą  moc obowiązu­
jącą  warunki techniczne, ogłoszone zarządze­
niem M. K. Nr U. N. IV-91/4 z dnia 18 paź­
dziernika 1935 roku.

1. Zasłony odśnieżne powinny być w yko­
nane z desek sosnowych, św ierkow ych lub 
jodłowych.

2. D eski powinny być okorow ane i mogą 
być obrzynane lub nieobrzynane (lecz nie obla- 
dry) z m ateriału  zdrowego.

W  deskach pionowych, za w yjątkiem  sk ra j­
nych, jak  również opasek ukośnych i pozio­
mych, dopuszczalny jest lekki mursz czerw ony 
w postaci smug, nieprzechodzących na prze­
ciwną stronę deski, jak  i częściow o nadpsute 
sęki i otw ory po sękach, o ile ich ilość, wymiar 
i rozm ieszczenie w desce nie osłabiają jej nad­
miernie.

3. Ogólne wymiary zasłony odśnieżnej 
m ają odpowiadać załączonem u rysunkowi, przy­
czyni prześw it między pionowymi deskami ma 
w ynosić 10 cm.

4. Szerokość desek obrzynanych powinna 
wynosić około 10 cm, nie może być jednak 
m niejsza od 8 cm i w iększa nad 15 cm, szero­
kość desek nłeobrzynanych nie może być m niej­
sza cd 8 cm w wąskim  końcu i nie w iększa niż 
15 cm w szerszym.

Przy zastosowaniu desek nieobrzynanych 
należy je zbijać tak, ażeby szeroki koniec był 
obok w ąskiego naprzem ian dla zachowania 
w skazanego prześwitu,

5. G rubość desek powinna wynosiś od 12 
mm do 18 mm.

6. Sk ra jn e deski pionowe jak  i opaski po­
ziome i ukośne powinny być w ykonane z desek 
obrzynanych bez odchyleń w wym iarach.

7. Oflisy, m ierzone po obu stronach de­
ski, nie mogą przekraczać razem  —  w rzucie 
3 cm szerokości, a u desek ponad 12 cm sze­
rokich —  5 cm.

8. K ońce gwoździ, powinny być zaginane 
poprzecznie do kierunku w łókien drewna, po­
czym prostopadle w bite w deskę.

W ym iary gwoździ muszą być zastosow ane 
do ilości zbijanych w  zasłonie d esek oraz ich 
grubości.

Pod główkę gwoździ na p rzecięciach  skra j­
nych pionowych desek z opaskam i poziomymi 
i ukośnymi powinna być podłożona podkładka 
z ocynkow anej żelaznej blachy (25 mm x  25 mm 
x  0,6 mm).

9. K ołki do zasłan powinny być w yrabia­
ne z drzew gatunków iglastych, muszą być n a­
leżycie okorow ane i zaostrzone w grubym koń­
cu na długości 35 cm w ostrosłup o przekroju 
kwadratowym,

10. K ołk i powinny być proste o długości 
3 m lub 4 m i o średnicy w cienkim  końcu nie 
mniej niż 5,5 cm,

Nr U. N. IY-91/8.
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545.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
7 kwietnia 1937 r. Nr 276 w sprawie szerego­
wania, sprzedaży i dzierżawy rozjazdów starych 

użytecznych i zbędnych dla PKP,

I, Podział i zaszeregowanie.

Rozjazdy odzyskiwane przy wymianie, roz­
biórce torów lub przebuodowie stacyj winny 
być dzielone na 4 kategorie:

kategoria A: rozjazdy nadające się do torów
P.K.P. bez naprawy lub z napra­
wą drobną,

kategoria B: rozjazdy nadające się do torów
P.K.P., wymagające naprawy
gruntownej z wymianą uszkodzo­
nych lub zużytych części,

kategoria C: rozjazdy nadające się do torów 
P.K.P., które jednak wskutek 
małej wartości ze względu na 
stopień zużycia nie podlegają 
gruntownej naprawie. Rozjazdy 
te należy wymagazynować w sta­
nie zdatnym do użytku,

kategoria D: rozjazdy nadające się do torów 
jednak dla P.K.P. zbędne, typów 
podlegających likwidacji wskutek 
zbyt małej wagi, przestarzałej 
konstrukcji, lub z braku dla nich 
wymiennych części. Do zbęd­
nych mogą być zaliczone rozjadz- 
dy tylko takich typów, które zo­
staną przez Ministerstwo wyzna­
czone do wycofania.

Rozjazdy kategorii A, B i C w zależności 
od wagi szyn w rozjazdach, oraz stopnia zuży­
cia szyn, iglic, krzyżownic itp. winny być dzie­
lone na 3 grupy w/g tabeli Nr 1;

T A B E L A  Nr 1.

waga szyn w rozjazdach

zużycie szyn, iglic krzyżownic

do 8 mm do 10 mm do 12 mm powyżej 12 mm

P > 4 0 mtr. 1 grupa 2 grupa 3 grupa z ł o m

40 >  p >  33 
mtr. mtr,

2 grupa 3 grupa z ł o m z ł o m

p -< 33 kg. 3 grupa z ł o m z ł o m z ł o m

Dla łatwiejszej orjentacji przy szeregowaniu rozjazdów służy niżej podana tabela Nr 2,:
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T A B E L A  Nr 2.
D

zi
ał

ka
te

go
ri

a
waga szyn 

w rozjazdach

gr
up

a

zu
ży

ci
e 

w 
m

m cena
rejestr. U W A G I

I Ya

A

» >  40 mt l
1 do 8 mm

50% _
wartości
nowego

rozjazdu

rozjazdy nadające się do 
torów bez naprawy lub z b. 

małą naprawą.-  >  40 m i
2 do 10 mm

40 >  p >  33 2 do 8 mm

B

p 40 1 do 8 mm

33%

rozjazdy wymagające napra­
wy gruntownej z zamianą 
części zużytych lub uszko­

dzonych
P  >  40 2 do 10 mm

40 >  p >  33 2 do 8 mm

C

P j l  40 3 do 12 mm

33%

rozjazdy ze względu na swą 
małą wartość nienadają się 
do gruntownej naprawy oraz 
przejściowo rozjazdy kateg. 
A lub B o ile nieprzydatność 
ich dla P. K. P. nie jest 
jeszcze ostatecznie ustalona.

40 >  p >  33 3 do 10 mm

p <  33 3 do 8 mm

D d o w o l n a 3 3 %

rozjazdy zbędne jako pod­
legające na P, K. P. likwi­
dacji wskutek zbyt małej 
wagi przestarzałej konstruk­
cji lub braku dla nich wy­

miennych części.

Rozjazdy zaliczone do wskazanych 4 ka­
tegorii 3 grup powinny być księgowane w dzia­
le lVa pod parzystymi NrNr mianownictwa Z4 
i prowadzone w rachunku w taki sposób, jak 
to wskazano w mianownictwie w uwagach do 
numerów przeznaczonych do szeregowania roz­
jazdów nowych w Dziale IV. Powinny być za­
tem prowadzone w sztukach, a w zapisie iloś­
ciowym wykazywane według rodzajów, typów 
skosów, kierunków z zaznaczeniem, czy są do­
stosowane do ręcznego czy do centralnego na­

stawiania i czy mają iglice zwykłe czy spręży­
ste.

Przy rozjazdach łukowych należy wskazy­
wać promienie łuków.

Rozjazdy stare użyteczne należy prowa­
dzić oddzielnie dla każdej ze wskazanych k a­
tegorii, zaś w kategoriach tworzyć oddzielne 
grupy, szeregując objęte tymi grupami rozjazdy 
w/g typu i wag.

Rozjazdy zaliczone do kategorii D należy 
wykazywać według wag bez podziału na gru­
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py, lecz zaznaczeniem czy rozjazd wymaga na­
prawy czy też nie.

Rozjazdy niezdatne do torów tj. takie, w któ­
rych zużycie iglic, dziobów, szyn przekracza 
normy wskazane w tabeli Nr 1, powinny być 
rozbierane na części. Części niezdatne do użyt­
ku powinny być zaliczone jako złom, do dzia­
łu XVI, zaś zdatne do użytku bez lub po na­
prawie do działu lVa. Odzyski powinny być 
klasyfikowane bezpośrednio po wyjęciu roz­
jazdów z toru i odpowiednio do wyniku klasy­
fikacji, przeprowadzane w książeczkach ma­
teriałowych służby drogowej.

Rozjazdy kategorii A. B i C nie mogą być 
bez zezwolenia Ministerstwa Komunikacji ani 
dzierżawione, ani sprzedawane. O ile w wyjąt­
kowych przypadkach zajdzie konieczność 
sprzedaży lub dzierżawy rozjazdu, zaliczonego 
do jednej z tych kategoryj, Dyrekcje O.K.P. po­
winny zgłaszać do Ministerstwa Komunikacji 
należycie umotywowane wnioski, w którycii 
należy wskazywać ilość, typ, stopień zużycia, 
cenę rejestrową, oraz cenę sprzedażną rozjaz­
du, obliczoną w/g poniższych wskazówek.

Rozjazdy kategoryj D, których zbędność 
dla PK..P. została stwierdzona, mogą być przez 
Dyrekcję O.K.P. sprzedawane i dzierżawione.

IL Naprawa rozjazdów.

Rozjazdy zaliczone do kategorii A, B  i C 
powinny być naprawione w czasie najkrótszym 
i magazynowane w stanie naprawionym. Na­
prawę rozjazdów z kategorii D należy wykony­
wać tylko wówczas, gdy zajdzie potrzeba ich 
wykorzystania.

Kosztami naprawy rozjazdów kategorii A, 
B i C należy obciążać ich cenę rejestrową w ra­
chunku zasobów zapomocą wykazów wytworu.

Po dokonaniu naprawy, rozjazdy z kate­
gorii B przechodzą do kategorii A. —  W razie 
sprzedaży, koszty naprawy rozjazdu katego­
rii D, dolicza się kupującemu w rzeczywiście 
poniesionej wysokości, zaś w razie dzierżawy 
odnosi się go w telże wysokości, razem z jego 
ceną rejestrową względnie szacunkową na ra­
chunek bieżący osoby, wypożyczającej rozjazd.

III. Ustalanie cen rej'estrowych.

Rozjazdy^ zaliczone do kategorii A oceniać 
należy w wysokości 50% wartości nowego roz­
jazdu, a zaliczone do kteg. B, C i D w wyso­
kości 33% wartości takiegoż rozjazdu. Dla roz­
jazdów typów niezakupywanych, ceny rejestro­
we należy obliczać proporcjonalnie do wagi 
komoletnego roziazdu, na który cena zakupu 
jest wiadomą.

Ceny reiestrowe części roziazdów, zdatne 
do użytku bez naprawy zaliczone do działu TVa, 
powinny być ustalone w wysokości 50%, 
a zdatne do torów po naprawie, w wysokości 
33% cen takich samych materiałów nowych.

Ceny części niezdatnych, zaszeregowane 
do działu XVI winny być ustalane w wysokości 
odpowiednich cen złomu.

IV. Obliczanie cen sprzedażnych i dzierża­
wnych rozj'azdów.

Ceny sprzedażne rozjazdów z kategorii D 
t.j. nieprzydatnych dla P.K.P., oblicza się przez 
dodanie do ich ceny rejestracyjnej rzeczywi­
stej kosztów naprawy z dodaniem 15% dodatku 
materiałowego, obliczonego od jego ceny reje­
strowej.

Jeżeli rozjazd sprzedaży z kategorii D nie 
wymaga gruntownej naprawy, lecz tylko nie­
znacznych poprawek, wówczas należy go osza­
cować w stosunku do stopnia zużycia.

Ta wartość szacunkowa nie powinna je ­
dnak być niższą od 50% wartości takiego sa­
mego rozjazdu nowego.

Do tej wartości szacunkowej należy przy 
sprzedaży doliczać 15% dodatku m ateriało­
wego,

W ten sam sposób jak to wskazano dla roz­
jazdów kategorii D obliczać należy ceny sprze­
dażne rozjazdów kategorii A, B i C.

Ceny dzierżawne rozjazdów kategorii D, 
ustala się w wysokości ich cen rejestrowych 
z doliczeniem, jak wskazano wyżej kosztów ich 
naprawy w rzeczywiście poniesionej wysokoś­
ci. Jeżeli rozjazd dzierżawiony z kategorii D 
nie wymaga naprawy, wówczas jako cenę 
dzierżawną przyjmuje się jego cenę szacunkową 
ustaloną w sposób wskazany dla cen sprzedaż­
nych takich rozjazdów, z kategorii D.

Do ustalonych w ten sposób cen dzierżaw­
nych nie dolicza się w obu przypadkach dodat­
ku materiałowego,

W  ten sam sposób oblicza się ceny dzier­
żawne rozjazdów kategorii A, B i C,

V. Inne postanowienia.

Ceny sprzedażne i dzierżawne rozjazdów 
rozumie się loco miejsce zamagazynowania t. 
zn., że transport ich na miejsce przeznaczenia, 
odbywa się na koszt kupującego lub dzierżaw­
cy zaś koszty załadowania rozjazdów do wa­
gonów należy policzyć tymże według kosztów 
własnych Dyrekcji O.K.P. z doliczeniem 15% 
dodatku administracyjnego.

Sprzedaż rozjazdów lub dzierżawa winna 
być dokonywana z ominięciem pośrednictwa, 
wyłącznie tylko na własne potrzeby nabywców 
t.j. do budowy lub utrzymania ich własnych 
bocznic.

VI, Postanowienie końcowe.

Dyrekcie O K.P. przystąpią niezwłocznie 
po ogłoszeniu niniejszego okólnika, do uporząd­
kowania rozjazdów, znajdujących się w zapa­
sach ich rachunkozdawców zasobowych, w 
myśl powyższych wskazówek.
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Klasyfikacja tych rozjazdów jako też i tych 
które będą odzyskane w przyszłości przy wy­
mianach, do właściwej kategorii i grupy powin­
na być przeprowadzona i przeprowadzana na­
dal przez organy nadzorcze oddziałów drogo­
wych (Naczelnika Oddziału lub Kontrolera) jak- 
najsumienniej, baczyć szczególnie by rozjazdy 
nadające się do użytku własnego P.K.P. nie by­
ły zaliczane do kategorii zbędnych (katego­
ria D).

Organy nadzorcze Dyrekcji O.K.P. zarów­
no służby drogowej jak i biur finansowych po­
winny przy każdej sposobności i jaknajczęściej 
sprawdzać zapasy rozjazdów i prawidlość ich 
zaszeregowania do właściwych kategorii i grup 
działu IVa.

Jednocześnie unieważnia się następujące 
zarządzenia Ministerstwa Komunikacji: z dnia
27.VIII— 1929 r. Nr V/6943/17/29, z dnia 5.1- — 
1932 r. Nr U.N. 11-43/1 32 oraz z dnia 2.III— 
1932 r. Nr N.U. II-43/1/32.

Nr U. N. II. 43/12.

546.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
7 kwietnia 1937 r. Nr 277 w sprawie opłat za 
świadczenia na bocznicach normalnotorowych.

A. 1) Stawki (opłaty ryczałtowe), przewi­
dziane w § 5 ust, 2) „Ogólnych warunków 
utrzymania i eksploatacji prywatnych bocznic 
kolejowych" (Dz. Urz. M. K. z 1932 r. Nr 11, 
poz. 87), obejmują koszty wymiany pojedyń- 
czych części nawierzchni oraz bieżącej drobnej 
naprawy torów i rozjazdów w granicach wy­
właszczenia kolejowego.

Roboty, te zatem, niezależnie od tego, czy 
materiały żelazne nawierzchni są własnością 
posiadacza bocznicy, czy też są przez niego 
dzierżawione od kolei, powinny być wykonane 
kosztem i staraniem Dyrekcji przy użyciu ma­
teriałów (pojedyncze szyny, złączki, podkłady, 
podrozjezdnice, podsypka), przez nią dostar­
czonych.

Roboty, przekraczające zakres bieżącej 
drobnej naprawy torów i rozjazdów, a więc ro­
boty związane z wymianą ciągłą nawierzchni, 
wymianą iglic i krzyżownic w rozjazdach, 
wzmocnieniem nawierzchni, powinny być w 
granicach wywłaszczenia kolejowego wykony­
wane przez Dyrekcję na koszt posiadacza bocz­
nicy i z jego materiałów, za wyjątkiem przy­
padku, kiedy materiały żelazne nawierzchni są 
przez posiadacza bocznicy dzierżawione od 
kole,i.

Wówczas bowiem potrzebnych materiałów 
żelaznych nawierzchni dostarcza Dyrekcja, zaś 
posiadacz bocznicy pokrywa koszt robocizny 
i przewozu tych materiałów.

2) Jeżeli położone na bocznicy materiały 
żelazne nawierzchni poza granicami wywła­
szczenia kolejowego są przez posiadacza bocz­
nicy dzierżawione od kolei, to wówczas rów­
nież materiałów żelaznych w miejsce normal­
nie zużytych dostarcza Dyrekcja, koszty zaś 
robocizny i przewozu materiałów ponosi po­
siadacz bocznicy.

3) Jeżeli konieczność naprawy i wymiany 
materiałów nawierzchni wynikła wskutek wy­
padku żywiołowego lub też wypadku kolejo­
wego powstałego* z winy posiadacza bocznicy, 
to koszty robocizny, materiałów i ich przewozu 
ponosi posiadacz bocznicy, zaś za zniszczone 
i uszkodzone materiały żelazne nawierzchni 
dzierżawione od kolei, posiadacz bocznicy obo­
wiązany jest zapłacić Dyrekcji odszkodowanie 
lub też dostarczyć odpowiednich materiałów w 
naturze.

B. Od posiadaczy bocznic, którzy nabyli 
własnym kosztem materiały ułożone w boczni­
ce, i przekazali je Dyrekcji na podstawie zobo­
wiązania, bez żadnego z jej strony wynagro­
dzenia— należy z tytułu najmu tych materiałów 
pobierać jedynie czynsz „z uznania" (rekogni- 
cyjny) po 2 grosze (dwa grosze) rocznie za tonę 
a to w celu zaznaczenia, że materiały na­
wierzchni stanowią własność Zarząd Kolejo­
wego.

C. Ministerstwo Komunikacji upoważnia 
Dyrekcje do obniżania opłaty za dozór tech­
niczny dla bocznic, których długość poza gra­
nicami wywłaszczenia kolejowego przekracza 
10 km, a mianowicie —  do wysokości1, ustalo­
nych na następujących zasadach:
opłata za pierwsze 10 k m .......................0,10 zł

za 1 mb rocznie, 
za następne powyżej 10 km do 15 km . . .

0,05 zł za 1 mb rocznie, 
za dalsze powyżej 15 k m ........................ 0,025 zł

za 1 mb rocznie.
D. Ministerstwo Komunikacji upoważnia 

Dyrekcje do pobierania za czas zamknięcia 
bocznicy tylko następujących opłat:

1) za dzierżawę gruntu kolejowego, za ję­
tego pod bocznicę,

2) za dzierżawę materiałów żelaznych na­
wierzchni,

3) za utrzymanie i smorowanie rozjazdu 
odgałęziającego, jeżeli pozostaje w torze,

4) za dozór nad rozjazdem odgałęziającym 
bocznicę —  jeżeli pozostaje on w torze —  w 
przypadkach zatrudnienia dla tego celu oddziel­
nego pracownika, oraz

5) opłaty amortyzacyjne, jeżeli bocznica 
stanowi własność P.K.P.

Poza tym posiadacz bocznicy powinien po­
kryć, w razie potrzeby, koszt rozebrania i uło­
żenia rozjazdu odgałęziającego, oraz koszt je ­
dnorazowej naprawy bocznicy przed jej uru­
chomieniem.

Opłaty, wymienione pod 1), 2) i 5) (t.j. za 
dzierżawę gruntu kolejowego, dzierżawę mate-
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riałów żelaznych nawierzchni i opłatę amorty­
zacyjną) należy wówczas pobierać zmniejszone 
do połowy opłat normalnych.

Powyższe ulgi można stosować w razie 
zamknięcia bocznicy, trwającego nie krócej niż 
trzy miesiące.

Jednocześnie unieważnia się okólniki Min. 
Kom. z dnia 2.VI. 1927 r. Nr V. 3811/16/27, 
z dnia 14.III. 1934 r. Nr U .J. 111-201/1. z dnia 
8.V. 1935 r. Nr U .J. III-203/7 i z dnia 15.VI- 
1935 r. Nr U .J. III-201/3.
Nr U. J .  III. 201/11.

547.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
7 kwietnia 1937 r. Nr 278 w sprawie Przepisów 
do obliczenia dodatku administracyjnego i ma­
teriałowego przy świadczeniach, dokonywanych 

przez Służbę Drogową i Zabezpieczenia.

1) Z tytułu nadzoru ze strony Dyrekcji
O.K.P. nad robotami wykonywanymi na tery­
torium kolejowym przez osoby i instytucje po­
stronne, własnymi ich siłami i środkami, należy 
pobierać z góry dodatek administracyjny w wy­
sokości 5% od sumy kosztorysowej robocizny.

W  przypadkach wykonywania na teryto­
rium kolejowym przez Związki Samorządowe 
robót drogowych, lub przez Zarządy Miejskie 
robót związanych z budową urządzeń miejskich 
o charakterze użyteczności publicznej, skrzy­
żowań ulic z torami kolejowymi, opłata za spra­
wowanie przez Dyrekcje O.K.P. nadzoru nad 
temi robotami w zakresie niezbędnym dla za­
bezpieczenia interesów kolei, powinna być po­
bierana, w każdym poszczególnym przypadku, 
w wysokości poniesionych przez Dyrekcje z te ­
go tytułu rzeczywistych kosztów nadzoru spra­
wowanego w razie potrzeby przez specjalnie 
wyznaczonych do tego pracowników.

Przy budowach bocznic, wykonywanych 
siłami i środkami ich posiadaczy należy za nad­
zór pobierać z góry dodatek administracyjny 
w wysokości 5% od sumy kosztorysowej robo­
cizny przy wszystkich robotach bezpośrednio 
związanych z budową bocznicy (podtorza, na­
wierzchni, urządzeń bezpieczeństwa, urządzeń 
ładunkowych itp.).

W  razie gdyby w trakcie wykonywania 
robót zaszła zasadnicza zmiana w ich projekcie, 
to wysokość sumy, należnej za nadzór technicz­
ny, powinna być określona na podstawie od­
powiednio poprawionych kosztorysów.

2) W  przypadkach, gdiy roboty kolejowe, 
wykonywane zarówno przez osoby i instytucje 
postronne jak i przez Dyrekcje O.K.P. na koszt 
tych osób i instytucji, przechodzą po ich wy­
konaniu na własność P.K.P, (np. przystanki, ro­
boty i urządzenia dla włączenia obcych linii do

stacji P.K.P., mostki piesze, rozwój torów sta­
cyjnych etc.) nie należy za nadzór nad nimi po­
bierać żadnego' dodatku administracyjnego od 
robocizny.

3) W stosunku do linii kolejowych, budo­
wanych środkami organów samorządowych lub 
innych władz i wykonywanych zarówno przez 
te organa, jak i przez Dyrekcje O.K.P., o ile te 
linie po wykonaniu przechodzą na własność 
P K.P., również nie należy pobierać żadnego 
dodatku administracyjnego od robocizny. 
W przypadku gdy linie te, poza stacjami w łą­
czenia, po oddaniu do eksploatacji P.K.P. po­
zostają nadal własnością tych organów lub 
władz, to w razie wykonywania na tych liniach 
inwestycji lub robót uzupełniających przez Dy­
rekcje należy pobierać dodatek administracyjny 
w wysokości 5% od kosztu robocizny w razie 
zaś wykonania tych robót bezpośrednio przez 
te organa i władze —  należy pobierać opłatę 
tylko w wysokości rzeczywistych kosztów nad­
zoru, sprawowanego, w razie potrzeby przez 
specjalnie wyznaczonych do tego pracowników.

4) 15 % dodatek materiałowy oblicza się 
od kosztów materiałów wydanych z zapasów 
P.K.P. loco magazyn Zasobów. Dalszy przewóz 
na miejsce przeznaczenia w przypadku -wyko­
nywania robót przez Dyrekcje na rachunek za­
interesowanych należy obliczać pg. taryfy go­
spodarczej; w przypadku wykonywania robót 
przez samych zainteresowanych należy obliczać 
przewoźne pg. taryfy gospodarczej tylko za 
przewozy materiałów żelaznych nawierzchni 
wydzierżawionych lub odstępowanych przez 
P.K.P., przewozy zaś innych materiałów -—- pg. 
taryfy ogólnie obowiązującej.

W razie zakupu przez Dyrekcje materiałów 
na rachunek zainteresowanych osób. i instytucji 
postronnych, materiały te winny być przesłane 
z miejsca zakupu na miejsce przeznaczenia za 
zwykłym listem przewozowym i wtedy 15% do­
datku materiałowego nie należy stosować.

5) Jednocześnie unieważnia się następujące 
okólniki M. K .: z dnia 29.VII. 1933 r. Nr U .J. 
111-202/17, z dnia 29.VII. 1933 r. Nr U J .  
IH-202/20, z dnia 8.XI. 1933 r. Nr. U .J. 111-202/42, 
z dlnia 17.X. 1934 r. Nr U .J. V-402/61, z dnia 
19,XII. 1935 r. Nr U .J. V-402/35 i zarządzenie 
Ministerstwa Komunikacji z dnia 9.VII. 1396 r. 
Nr U .J. V-402/43 (Dz. Urz. M. K. —  1936 r. 
Nr 44, poz. 218).

6) Na podstawie specjalnego porozumienia 
z zainteresowanymi należy obliczać dodatek 
administracyjny i materiałowy za świadczenia 
wykonywane przez P.K.P.:

a) dla Francusko - Polskiego Towarzystwa 
Kolejowego —  pg zarządzenia z dnia 
20,IV. 1933 r. Nr U .J. VI-501/46,

b) dla Zarządu Poczt i Telegrafów —  pg 
zarządzenia Nr U.Z. V-82/l/32 z dn. 11.11. 
1932 r.

c) dla Władz Wojskowych pg zarządzenia 
Nr U .J. V-402/18 z dnia ll.X II-1936 r.

Nr U. J .  V. 102/14.
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M. K. z 28.IX. 1931 r. Nr P. 2/1253/31 Dz. U. M, 
K. z 1931 r. Nr 20, poz. 155 i rozp. M. K. z dn.
28.VI, 1934 r. Nr P. 6/70/28/34 Dz. Urz. M. K. 
Nr 29, poz. 170);

2) bezpłatne lub ulgowe przejazdy i prze­
wozy środkami komunikacyjnymi, pozostający­
mi pod zarządem Ministra Komunikacji (§ 13 
pkt 3 rozp. Rady Ministrów z dn. 1.1. 1934 r. 
Dz. U. R. P, Nr 4, poz. 24 rozp. M. K. z 10.11. 
1934 r. Nr P.U. 1/7/34 Dz. Urz. M.K. Nr 4, poz. 27 
oraz rozp. M. K. z 4.XII. 1929 r. Nr P/3296/2/29 
Dz. Urz, M. K. z 1929 r. Nr 1);

3) opieka lekarska i dostarczanie środków 
leczniczych dla pracowników i członków ich 
rodzin (§ 14 rozp. Rady Ministrów z dnia 1.1. 
1934 r. Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 24 i rozp. M. K. 
z 14.IV. 1934 r. Nr P. I. 2/11 Dz. Urz. M. K. 
Nr 15, poz. 80);

4) mieszkania służbowe za opłatą komor­
nego w wysokości 15% uposażenia (§ 17 rozp. 
Rady Ministrów z dn. 1.1. 1934 r. Dz. U. R. P. 
Nr 4, poz. 24 i rozp. M .K. z dn. 9.III. 1934 r. 
Nr G. 1/1/27 Dz. Urz. M. K. Nr 10, poz 55)..

f) zapomogi bezzwrotne, począwszy od 
dnia 10 kwietnia 1936 r pod warunkiem:

1) że nie będą nosiły charakteru częstotli­
wego t.j. jednej osobie nie będą wypłacane 
więcej niż trzy razy do roku,

2) że nie będą wynosiły jednorazowo dla 
osób pobierających wynagrodzenia miesięczne 
do 200 zł —- 1Ó0 zł i ponad 200 zł do 500 zł — 
200 zł.

W przypadkach gdy udzielona zapomoga 
bezzwrotna nie będzie odpowiadać powyższym 
warunkom, należy pobrać podatek specjalny 
na ogólnych zasadach —  n.p. jeżeli w ciągu 
roku pracownik otrzyma czwartą z kolei zapo­
mogę, wówczas trzy poprzednie tracą charak­
ter charytatywny, nabierając przez czwartą za­
pomogę znamion częstotliwości i wobec tego 
należy wymierzyć i pobrać podatek specjalny 
od sumy wszystkich, w ciągu roku wypłaconych 
zapomóg;

g) z dniem 1 maja 1936 r. zostały zwolnio­
ne następujące dodatki:

1) dla drużyn konduktorskich za czas służ­
by przy pociągach,

2) dla drużyn parowozowych za czas służ­
by na parowozie,

3) dla drużyn pociągowych na kolejach 
wąskotorowych za czas służby przy pociągach 
względnie na parowozie,

4) dla pracowników kolejowych za służbę 
w porze nocnej,

5) dla szoferów i konduktorów samocho­
dów przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwo- 
w e“,

6) dla pracowników komunikacji samocho­
dowej przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pań- 
stwowe" za służbę w porze nocnej.

(2) W szelkiego rodzaju inne dodatki i wy­
nagrodzenia, jak sezonowe, graniczne, za udział 
w ćwiczeniach straży pożarnej, w ćwiczeniach

obrony przeciwgazowej, odszkodowania za nie­
wykorzystany urlop, premie itp. podlegają po­
datkowi specjalnemu.

do art. 2 ustęp (3)

(3) Przepisy tego ustępu stosują się rów­
nież do pracowników P.K.P. pełniących służbę 
na obszarze W . M. Gdańska lub zatrudnionych 
w Naczelnym Komitecie Kolei Górnośląskich 
w Bytomiu, to znaczy, że pracownikom etato­
wym i stałym należy potrącać podatek specjal­
ny jedynie od uposażeń zasadniczych —  bez 
uwzględnienia jakichkolwiek dodatków —  na­
tomiast pracownikom kontraktowym, (umo­
wnym miesięcznie płatnym) należy potrącać 
podatek specjalny jedynie od jednej trzeciej 
części ich wynagrodzenia umownego.

do art. 4,

(4) Za „poszczególną władzę, urząd, przed­
siębiorstwo, zakład, instytucję" uważać należy 
każdy poszczególny organ uprawniony w myśl 
obowiązujących przepisów do asygnowania wy­
nagrodzenia, choćby nawet asygnowało płatni­
kowi wynagrodzenie kilka różnych organów w 
ramach danego przedsiębiorstwa. —  Jeżeli więc 
n.p, pracownik stały zatrudniony w Oddziale 
ruchowo-handlowym i pobierający tam uposa­
żenie, zostanie delegowany do Dyrekcji i tam 
zostanie mu wyasygnowane specjalne wynagro­
dzenie, to w tym wypadku Dyrekcja i Oddział 
są odrębnymi władzami asygnującymi i każde 
z nich potrąca specjalny podatek w/g skali, 
przypadającej dla wypłaconego przez siebie wy­
nagrodzenia.

Albo też palacz etatowy otrzymuje uposa­
żenie zasadnicze zalikwidowane przez Dyrek­
cję, a godzinowo-kilometrowe zalikwidowane 
przez Oddział Mechaniczny, to w tym wypadku 
Dyrekcja i Oddział nie są odrębnymi władzami 
asygnującymi i każda z nich nie potrąca spe­
cjalnego podatku w/g skali, przypadającej dla 
zlikwidowanego przez siebie wynagrodzenia, 
gdyż wypłatę tych obydwu wynagrodzeń usku­
tecznia jedna i ta sama władza, t.j. Oddział M e­
chaniczny, wobec czego wynagrodzenia te pod­
legają kumulacji a podatek specjalny należy po­
trącić w/g skali przypadającej od skumulowa­
nych wynagrodzeń. Pobierane przez wdowę za­
opatrzenie wdowie i sieroce, nie podlega ku­
mulacji, gdyż tak jedno jak i drugie zaopatrze­
nie oparte jest na osobnym tytule prawnym. 
Zaopatrzenie sieroce asygnuje się wdowie jedy­
nie jako opiekunce sieroty, wobec czego płat­
nikiem podatku specjalnego od zaopatrzenia 
sierocego jest źawsze sierota, uprawniona do 
pobierania zaopatrzenia. Kumulacji podlegają 
natomiast zaopatrzenia i odszkodowania za wy­
padki b. pracowmków P.K P. jeżeli wypłata ich 
dokonywana jest przez jeden i ten sam urząd— 
n.p. Dyrekcja O.K.P. asygnuje je do wypłaty 
przez P.K.O.

Należy zatem pamiętać o tym, że przewi­
dziana w art. 4 kumulacja wynagrodzeń zacho­
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dzi wówczas, gdy kilka wynagrodzeń wypłaca 
płatnikowi jeden i ten sam organ asygnujący.

Stopę procentową ustala się i podatek ob­
licza się od wynagrodzenia brutto.

(5) W przeciwieństwie do podatku docho­
dowego, specjalny podatek pobiera się nie od 
sumy wynagrodzenia w stosunku rocznym, lecz 
od łącznej sumy tych wszystkich wynagrodzeń, 
które płatnik od poszczególnej władzy itd. fak­
tycznie otrzymał w ciągu miesiąca.

O ile jednak chodzi o :
a) odprawy, wypłacane jednorazowo za 

trzy miesiące lub za dłuższy okres czasu spo- 
wodu bezzwłocznego rozwiązania stosunku 
służbowego z płatnikiem;

b) stałe miesięczne wynagrodzenia, które 
nie zostały wypłacone w terminie i wypłacane 
są za czas ubiegły jednorazowo, lub w kilku 
ratach;

c) wynagrodzenia z tytułu zaległych eme­
rytur, rent itp. wypłacane jednorazowo1, np. na 
skutek wygrania skargi o emerytaurę w Naj­
wyższym Trybunale Administracyjnym.

Ministerstwo Skarbu na zasadzie art. 130 
ordynacji podatkowej zarządziło co następuje:

W e wszystkich wymienionych wyżej pod 
a} — c) wypadkach specjalny podatek należy 
obliczać i potrącać według stopy procentowej, 
przypadającej od wchodzących tu w rachubę 
wynagrodzeń osobno za każdy miesiąc. Naprzy- 
kład: pewien urząd wypowiada w końcu stycz­
nia b. r. pracownikowi pracę, zwalnia go 
z dniem 31 stycznia i wypłaca mu trzymiesięcz­
ną odprawę za luty, marzec i kwiecień 1937 r. 
Pracownik ten pobierał miesięcznie wynagro­
dzenie w kwocie 300 złotych, otrzymał więc 
w styczniu wynagrodzenie normalne za styczeń 
w kwocie 300 zł i w dniu 31 stycznia 900 zł ty­
tułem odprawy, razem 1.200 złotych. Stosownie 
do wyjaśnień wyżej zawartych pracownikowi 
temu należy obliczyć i potrącić podatek od su­
my 1.200 złotych, lecz według stopy procento­
wej, przypadającej od wynagrodzenia 300 zło­
tych miesięcznie. Przykład drugi: urzędnik
skarży do Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego1 decyzję władzy, odmawiającą mu pra­
wa do emerytury. Skargę wygrywa i w stycz­
niu 1937 r. otrzymuje zaległą emeryturę jedno­
razowo za trzy lata wstecz w wysokości 125 zł 
za każdy miesiąc. Urzędnikowi temu należy 
podatek obliczyć i potrącić od ogólnej wypłaco­
nej mu sumy, lecz według stopy procentowej, 
przypadającej od sumy 125 złotych .

Gdyby jednak w wypadkach, o których 
mowa pod bl i c), wypłacane za czais ubiegły 
wynagrodzenia za każdy poszczególny miesiąc 
nie przekraczało minimum wolnego od podatku 
(100 lub 110 złotych), łącznie zaś suma wypła­
canego wynagrodzenia za czas ubiegły przekra­
czała to minimu, wówczas należy stosować za­
sady następujące:

A) Jeżeli płatnikowi w ubiegłych miesią­
cach wogóle nic nie płacono i jeżeli zarazem 
wynagrodzenie jego za każdy miesiąc nie prze­
kraczało minimum wolnego od podatku (100 
lub 110 złotych), wówczas od ogólnej sumy wy­
płacanego mu za czas ubiegły wynagrodzenia 
należy podatek obliczyć i potrącić według sto­
py procentowej przewidzianej dla pierwszego 
stopnia wynagrodzenia. Naprz. płatnikowi wy­
płacane jest jednorazowo1 wynagrodzenie za 
dwa lata wstecz, które miesięcznie wynosi 90 
złotych. Ogólna suma wynagrodzenia (90X24) 
wynosi 2.160 zł. Od tej sumy należy pobrać 
podatek według stopy 7 % lub 5,5 %, w zależ­
ności od tego, czy wypłacane wynagrodzenie 
podlega potrąceniu z tytułu państwowego po­
datku dochodowego, opłat emerytalnych lub 
składek ubezpieczeniowych, czy też nie.

B) Jeżeli płatnikowi, pobierającemu wyna­
grodzenie w pewnej określonej wysokości, 
w ubiegłych miesiącach wypłacono tylko część 
tego wynagrodzenia, a następnie w pewnym 
miesiącu, oprócz wynagrodzenia bieżącego, w y­
płaca mu się wyrównanie za miesiące ubiegłe, 
całkowicie lub częściowo1, wówczas od kwoty 
wypłacanego wyrównania specjalny podatek 
należy obliczyć i potrącić według stopy procen­
towej, przypadającej od pełnej sumy wynagro­
dzenia za każdy ubiegły miesiąc, wyrównywu- 
jąc równocześnie kwoty za mało ewentualnie 
potrąconego podatku w miesiącach ubiegłych. 
Przykład: Płatnik ma umówione wynagrodze­
nie w sumie 250 złotych miesięcznie. W  miesią­
cach od lipca 1935 do marca 1936 r, nie wypła­
cano mu pełnej sumy 250 złotych, lecz wypła­
cano: w lipcu 1935 ir. 120 złotych, w sierpniu 
180 złotych, we wrześniu 150 zł, w paździer­
niku, listopadzie i grudniu 1935 r. po 160 zło­
tych, w styczniu i lutym 1936 r. po 130 złotych 
i w marcu 1936 r. 200 złotych. W  ten sposób 
płatnikowi zamiast 2.250 złotych (9 miesięcy 
po 250 zł) wypłacono tylko 1.390 złotych. 
W kwietniu 1936 r wypłaca się płatnikowi 
jednorazowo wyrównanie w kwocie 860 zło­
tych plus bieżące wynagrodzenie 250 zł, ra­
zem 1.110 zł. Podatek od tej kwoty należy ob­
liczyć i potrącić nie według stopy dla sumy 
1.110 zł, lecz według stopy dla sumy 250 zło­
tych, czyli isumy normalnego miesięcznego wy­
nagrodzenia, i równocześnie należy obliczyć 
i potrącić za mało pobrany podatek w miesią­
cach grudzień 1935 r. — kwiecień 1936 r., je ­
żeli on w tych miesiącach był obliczony w e­
dług stopy procentowej, przypadającej od su­
my faktycznie wypłaconej w poszczególnych 
miesiącach.

Tę samą zasadę należy stosować także 
i wówczas, gdy wypłata wyrównania następuje 
nie jednorazowo, lecz w ratach.

C) Zasadę przytoczoną pod B) należy sto­
sować również w wypadkach wypłacania wy­
równania wynagrodzenia za ubiegłe miesiące 
np. z powodu wygrania skargi o wyższy wy­
miar emerytury.
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W  końcu Ministerstwo Skarbu podkreśla, 
że ulgi przyznane w niniejszym punkcie odno­
szą się tylko do stałych miesięcznych wyna­
grodzeń, natomiast nie mają zastosowania do 
wypłat wszelkiego rodzaju zaległych i bieżą­
cych wynagrodzeń jednorazowych, tantiem, 
prowizyj i  t. p., które powinny być opodatko­
wane ściśle według przepisów dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 
1935 r.

(6) Osoby, których wynagrodzenia wolne 
są od potrąceń z tytułu podatku dochodowego 
i opłat emerytalnych lub składek ubezpiecze­
niowych a obciążone są wyłącznie opłatami 
na rzecz Funduszu Pracy, opłacają specjalny 
podatek według skali określonej w pkt. 1) 
Przez określenie ,,wynagrodzenia wolne od 
państwowego podatku dochodowego'1 rozumieć 
należy również wynagrodzenia wolne od tego 
podatku tylko z tego względu, że nie przekra­
czają ustalonego ustawą minimum egzystencji, 
a zatym wynagrodzenia nieprzekraczające w 
stosunku rocznym — o ile chodzi o grudzień 
1935 r. —  sumy 2.500 zł, a o ile chodzi o czas 
od 1 stycznia 1936 r. —  sumy 1.500 zł n. p. od 
emerytury w wysokości 120 zł miesięcznie, 
która jako nieprzekiraczająca w stosunku rocz­
nym sumy 1.500 zł, jest wolna od podatku do­
chodowego, a nie podlega też potrąceniu z ty­
tułu opłat ubezpieczeniowych i emerytalnych, 
podatek specjalny należy potrącić według skali 
p. 1) art. 5 ust. 1).

do art. 5 ustęp (1)
(7) Specjalny podatek, podobnie jak poda­

tek dochodowy, pobiera się drogą potrącenia 
przy wypłacie wynagrodzenia;* obowiązek po­
trącania ciąży na Dyrekcji (Biurze), Oddzia­
łach K. P. i innych urzędach, likwidujących 
i wypłacających uposażenie lub wynagro­
dzenie.

Podatek specjalny od wynagrodzeń dodat­
kowych pracowników etatowych i kontrakto­
wych płatnych miesięcznie z góry powinno 
potrącać Biuro Finansowe (F 3) danej Dyrekcji, 
łącznie z podatkiem od uposażenia zasadnicze­
go za miesiąc następny. Celem prawidłowego 
ustalenia stopy procentowej należy w uwadze 
z lewej istrony list płacy, przed nazwiskiem, 
wskazywać wszystkie wypłaty dodatkowe, wy­
płacone odnośnym pracownikom w ciągu ubie­
głego miesiąca, a mianowicie: nagrody pienięż­
ne, premie, wynagrodzenia za pracę akordową, 
godziny nadliczbowe, dodatki sezonowe, gra­
niczne, odszkodowania za niewykorzystany 
urlop wypoczynkowy i t. p.

Pracownikom stałym (umownym dziennie 
płatnym) i czasowym, podatek specjalny od 
wynagrodzeń dodatkowych wypłacanych w cią ­
gu danego miesiąca, należy potrącać łącznie 
z podatkiem od wynagrodzenia zasadniczego 
płatnego za ten miesiąc z dołu. W  tym celu 
wszelkie dodatkowe wynagrodzenia wypłaca­
ne tym pracownikom, należy zamieszczać w 
uwadze list płatniczych (książek wypłat). Po­

trącone kwoty powinny Dyrekcje przekazywać 
najpóźniej do dnia 28 każdego miesiąca za 
miesiąc poprzedni na rachunek terytorialnej 
Izby Skarbowej w Banku Polskim lub do ka­
sy Urzędu Skarbowego, znajdującego się w sie­
dzibie danej Dyrekcji; jednocześnie należy 
Izbie Skarbowej wysłać wykazy kwot potrą­
conych tytułem podatku specjalnego, sporzą­
dzone według tych samych zasad, jakie obo­
wiązują dla państwowego podatku dochodowe­
go (zarządzenie Ministerstwa Skarbu z dnia 
27.VI.1922 r. Nr D.P.446/V)

(8) Renty, wyprocesowane przez osoby 
postronne od przedsiębiorstwa P.K.P. oparte 
są na tytule prawno-prywatnym, wobec czego 
wypłaty z tytułu tych rent nie podlegają podat­
kowi specjalnemu.

(9) Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dn. 
25.1X.1937 r. Nr D. V. 23471/2/37 zezwoliło, 
aby począwszy od dnia 1.X.1937 r. nie potrą­
cała D yrekcja należności podatku specjalnego 
od wynagiodzeń, wypłacanych uczącej się mło­
dzieży ze szkół średnich oraz wyższych za­
kładów" naukowych z tytułu odbywanych przez 
nią praktyk wakacyjnych, o ile czais trwania 
takiej praktyki nie przekracza okresu 4-ch 
miesięcy, zaś wynagrodzenie miesięczne nie 
przekracza kwoty zł 208 brutto. Niedobrane 
z tego tytułu kwoty podatku specjalnego Min, 
Skarbu umorzyło na zasadzie art, 123 § 1 ordy­
nacji podatkowej (Dz. U. R. P, z 1936 r. Nr 14 
poz. 134).

(10) Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 
19.X.37 r. Nr D. V. 23919/2/37 rozciągnęło po­
stanowienia okólnika z dnia 22,V,37 r. Nr D. V. 
21707/2/37 w sprawie podatku specjalnego od 
wynagrodzeń robotników sezonowych, zatrud­
nionych na robotach publicznych (Dz. U. M. 
Skarbu Nr 14/36 poz. 467), również na zatrud­
nionych przez przedsiębiorstwo P.K.P. robot­
ników sezonowych, pracujących w żwirow­
niach, przy naprawach torów, linii telegraficz­
nych i t. p. bez względu na konserwacyjny 
czy inwestycyjny charakter tych robót ko­
lejowych, a zatym począwszy od dnia l.X I. 
1937 r. wynagrodzenia tych (robotników wolne 
są od podatku specjalnego z zastrzeżeniem 
jednak, iż czas pracy poszczególnych robotni­
ków nie będzie przekraczał 6-ciu miesięcy 
w ciągu roku, zaś wynagrodzenie nie przewyż­
szy kwoty zł 208.—  miesięcznie. Niedobrane 
z tego tytułu kwoty podatku specjalnego Min. 
Skarbu umorzyło na zasadzie art. 123 § 1 
Ordynacji Podatkowej.

(11) Ministerstwo Komunikacji uchyla jed­
nocześnie następujące okólniki w sprawie po­
datku specjalnego:

Nr FR II 17/16 z dnia 14.XI.1935 r,
,, F R  II 17/19 z dnia 3.XII.1935 r.
„ T  II 1344/35 z dnia 18.XI.1935 r.
,, FR  II 17/22 z dnia 10.X II.1935 r.
,, F R  II 17/25 z dnia 16.XII.1935 r.
„ F R  II 17/27/35 z dnia 20.XII.1935 r.
„ T II 17/36 z dnia 4.1.1936 r.
„ F R  II 17/31/35 z dnia 15.1.1936 r.
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Nr F R  II 17/11 z dnia 16.1.1936 r.
,, FR  II 17/34 z dnia 15.11.1936 r.
„ FR  II 17/90 z dnia 22.IV.1936 r.
„ F R  II 17/101 z dnia 14.V.1936 r.
„ FR  II 17/169 z dnia 10.VIII.1936 r.
„ F R  II 17/198 z dnia 26.VIII.1936 r.
„ F R  II 17/228 z dnia 5.XI.1936 r.
., F R  II 17/103 z dniia 22.X.1937 r.
,, F R  II 17/115 z dnia 6.XII. 1937 r.

oraz okólnik w sprawie wypłat:
Nr F R  II 17/29 z dnia 5.VIII. 1933 r.

,, FR  II 21/7/35 z dnia 15.X I.1935 r.
,, FR  II 21/9 z dnia 21.IX.1935 r.

Nr FR . II. 17/30/37.

549.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 10 
grudnia 1937 r. Nr 280 w sprawie państwowego 

podatku dochodowego.
Podstawami prawnymi do wymierzania 

i pobierania podatku dochodowego jest: ob­
wieszczenie Ministra Skarbu z dn. 14.X II.35 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 2 poz. 6) w sprawie ogłosze­
nia jednolitego tekstu ustawy o państwowym 
podatku dochodowym, oraz rozporządzenie M i­
nistra Skarbu z dn. 27,IV ,1936 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 40, poz. 301) w sprawie wykonywania usta­
wy o państwowym podatku dochodowym, zno­
welizowane rozporządzeniem Ministra Skarbu 
z dn. 13.1.1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 5 poz. 44) 
o zmianie rozporządzenia z dnia 27.IV.36 r.

Wszyscy pracownicy zainteresowani wy­
mierzaniem i pobieraniem podatku dochodo­
wego powinni zapoznać się jaknajdokładniej 
z treścią powyższych ustaw oraz z niżej po­
danymi wyjaśnieniami.

Ustawa o państwowym podatku dochodo­
wym dzieli się zasadniczo na dwa osobne dzia­
ły. Dział I-szy zawiera opodatkowanie docho­
dów nie wypływających bezpośrednio ze sto­
sunku służbowego a dział Il-gi odnosi się do 
opodatkowania dochodów z uposażeń służbo­
wych, emerytur i  wynagrodzeń za najemną 
pracę łącznie ze wszystkimi dodatkami.

Przedsiębiorstwo P.K.P. na podstawie art. 
11 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dn. 29.X I.1930 r. (Dz. U. R. P. Nr 82 poz. 641), 
wydanego w sprawie zmian i uzupełnień roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 
24.IX.1926 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa 
Polskie Koleje Państwowe wolne jest od wszel­
kich podatków, danin i opłat publicznych od 
których wolny jest Skarb Państwa. Skarb Pań­
stwa wolny jest od podatku dochodowego na 
podstawie p. 7 art. 5 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym, a zatym na tej samej 
podstawie wszelkie dochody osiągnięte przez 
przedsiębiorstwo Polskie Koleje Państwowe 
z jego majątku i z eksploatacji przedsiębiorst­
wa nie podlegają podatkowi dochodowemu 
(według działu I ustawy). W  związku z przepi­
sami art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­

pospolitej z dnia 28 października 1933 r. o upo­
sażeniu funkcjonanuszów państwowych (Dz. U. 
R. P, Nr 86 poz. 663) oraz § 16 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 1 stycznia 1934 r.
0 uposażeniu pracowników przedsiębiorstwa 
„Polskie Koleje Państwowe" (Dz. U. R. P. Nr 4 
poz. 24), ze zwolnienia od państwowego podat­
ku dochodowego korzystają również w szelkie­
go rodzaju wynagrodzenia, wypłacane na pod­
stawie wymienionych wyżej rozporządzeń oso­
bom, których stosunek służbowy w dziedzinie 
'wynagrodzenia jest unormowany na podstawie 
powyższych rozporządzeń. Nie korzysta zatym 
ze zwolnienia od państwowego podatku do­
chodowego wynagrodzenie, wypłacane pracow­
nikom kontraktowym (umownym), z uwagi na 
to, że wypłata wynagrodzenia opiera się na 
umowie prywatno-prawnej", Jeżeli pracownik 
obok wynagrodzenia, pobieranego na podstawie 
wymienionych wyżej rozporządzeń pobiera po­
nadto ze Skarbu Państwa wynagrodzenie z ty­
tułu umcwy prywatno-prawnej o najem usług, 
to to ostatnie wynagrodzenie podlega państwo­
wemu podatkowi dochodowemu.

Za wynagrodzenie, wypłacane na podsta­
wie wymienionych na wstępie rozporządzeń 
należy uważać: uposażenie zasadnicze, dodat­
ki lokalne, dodatki funkcyjne, dodatki służbo­
we, zasiłki wyrównawcze, wszelkiego rodzaju 
inne dodatki, których wypłata opiera się na 
wymienionych na wstępie rozporządzeniach 
(dodatki reprezentacyjne, dodatki na umundu­
rowanie i wyekwipowanie, dodatki aeronauty- 
czne i t. p.), wreszcie wszelkiego rodzaju zasił­
ki i nagrody pieniężne, wypłacane z funduszów 
wstawianych specjalnie na ten cel do prelimi­
narza budżetowego.

Wynagrodzenia, otrzymane za spełnianie 
czynności komisarzy w instytucjach kredyto­
wych, przy giełdach, w przedsiębiorstwach
1 t. p., jak również wynagrodzenia, otrzymy­
wane za spełnianie czynności członków zarzą­
du, rad nadzorczych oraz komisyj rewizyjnych 
tudzież tym podobnych czynności zleconych, 
podlegają państwowemu podatkowi dochodo­
wemu na ogólnych zasadach. Przy obliczeniu 
wysokości podatku dochodowego od tych wy­
nagrodzeń nie należy brać pod uwagę wyna­
grodzenia wolnego od podatku dochodowego.

Wynagrodzeń wolnych od państwowego 
podatku dochodowego nie należy również brać 
pod rozwagę przy ustalaniu różnicy z tytułu 
kumulacji uposażeń w myśl art. 112a ustawy 
o państwowym podatku dochodowym w brzmie­
niu art. 3 ustawy z dnia 7 listopada 1931 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 40 poz. 301 z 1935 r.)

A zatym na przedsiębiorstwie P.K.P., ja ­
ko na służbodawcy ciąży w myśl postanowień 
IFgo działu ustawy o państwowym podatku 
dochodowym (art. 44) obowiązek potrącania 
podatku dochodowego z wypłacanych przez 
przedsiębiorstwo wszelkiego rodzaju wynagro­
dzeń pracownikom kolejowym nie objętym 
ustawą uposażeniową z dn. 1.1.1934 r, (umow­
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nym jak: kontraktowym, czasowym, próbnym) 
oraz emerytom

Według art. 20 ustawy podatkowej za do­
chód z uposażeń, emerytur i z najemnej pracy 
uważać należy wszelkiego rodzaju wynagrodze­
nia w pieniądzach lub w naturze, jakie pracow­
nik uzyskuje ze swego stosunku służbowego 
lub z tytułu najmu pracy łącznie ze wszystkimi 
dodatkami, jak również wszelkiego1 rodzaju 
wynagrodzenia wypłacane osobom, należącym 
do składu zarządów, rad, komitetów nadzor­
czych i komisji rewizyjnych osób prawnych. 
Nie zalicza się natomiast do kategorii docho­
dów z uposażeń służbowym, wynagrodzeń wy­
płacanych przez Dyrekcję (Biuro) za wykonaną 
pracę osobom, które w stosunku do P.K.P. nie 
pozostają w zależności służbowej. Dochody ta­
kie podlegają opodatkowaniu według działu
I-go ustawy podatkowej —  jako dochody z za­
jęć zawodowych lub zatrudnień zarobkowych.

Za podstawę do ustalenia stopy procento­
wej miarodajnej do obliczenia podatku od wy­
nagrodzenia przypadającego do wypłaty za pe­
wien okres czasu (dzień, tydzień, miesiąc i t. d.) 
przyjmuje się wysokość tego wynagrodzenia 
obliczoną w stosunku rocznym (art. 43).

Za podstawę do ustalenia stopy procento­
wej podatku od dodatkowego wynagrodzenia 
periodycznego, którego wypłata następuje w 
ciągu miesiąca, już po dokonaniu wypłaty sta­
łego uposażenia, przyjmuje się obliczoną w sto­
sunku rocznym sumę wypłaconego już wyna­
grodzenia stałego i omawianego dodatkowego 
wynagrodzenia periodycznego (art. 43).

Za podstawę do ustalenia stopy procento­
wej podatku od dodatkowego1 jednorazowego 
wynagrodzenia przyjmuje się sumę tego jedno­
razowego wynagrodzenia i obliczonego w sto­
sunku rocznym ostatniego stałego wynagro­
dzenia.

Na przykład:
1) W dn. 1 lipca wypłaca Dy­

rekcja pracownikowi (kontraktowe­
mu) stałe wynagrodzenie (uposaże­
nie) za lipiec w k w o c ie .......................zł 300,—
Obliczony dochód wynosi (300X12)
rocznie ............................. . . . . , ,  3.600,—
Stopa procentowa od 3600 zł wynosi 
4,6% —  Dyrekcja potrąca podatku 
(300 X  4 , 6 ) .................................................   13,80

2) temu samemu pracownikowi 
wypłaca Dyrekcja w dn. 31.VII. do­
datkowe periodyczne wynagrodzenie 
(np. za pełnienie funkcji! nadzorczych 
w instytucji nadzorowanej przez ko­
lej (Państwo) w k w o c ie ..................... ,, 100,—
Obliczony dochód wynosi 300 i 100
razem 400 zł (400 X  12) rocznie . . ,, 4.800,—
Stopa procentowa od 4.800 zł wyno­
si 5,6% — Dyrekcja potrąca poda­
tek (100 X  5,6)  ..................................„ 5,60

3) pracownikowi, który w dn. 1.
VIII. pobrał uposażenie za sierpień

w kwocie zł. 400 wypłaca Dyrekcja 
w dn. 15.VIII. jednorazowe wyna­
grodzenie (zapomogę, nagrodę) w
wysokości ............................................. ....  80,—
Stopę procentową oblicza się z ten
sposób, że do uposażenia obliczone­
go w stosunku rocznym 400X 12  to 
jest do 4.800 zł dodaje się jednora­
zowe wynagrodzenie 80 zł i od sumy 
4.880 zł oblicza się stopę procen­
tową, która wynosi 5,8% —■ zatem 
Dyrekcja potrąci podatku od 80 zł 
(80 X  5,8)   4,64

Dyrekcja (Biuro) pobiera podatek docho­
dowy z uposażeń służbowych, emerytur i wy­
nagrodzeń za pracę, drogą potrąceń odnośnych 
kwot przy każdorazowej miesięcznej wypłacie.

Celem uproszczenia obliczania i potrąca­
nia podatku dochodowego od wszystkich ubo­
cznych wynagrodzeń wypłacanych w ciągu 
miesiąca, należy potrącać od nich podatek do­
chodowy dopiero przy wypłacie uposażenia 
stałego za drugi miesiąc po dokonanej wypła­
cie wynagrodzeń ubocznych. A zatem wyna­
grodzenia uboczne podlegające opodatkowaniu 
a już wypłacone pracownikom (bez potrącenia 
od nich podatku) należy dodać do- uposażeń 
służbowych wypłacanych w najbliższym mie­
siącu i od łącznej kwoty obliczyć i potrącić po­
datek dochodowy.

Uposażenia służbowe, emerytury i wyna­
grodzenia za najemną pracę o ile w stosunku 
rocznym nie przewyższają kwoty zł 1.500 (zł 
tysiąc pięćset) wolne są od podatku dochodo­
wego.

Jeżeli kwota wynagrodzenia stałego nie 
podlega opodatkowaniu (gdyż nie przekracza 
rocznie 1.500 zł) a suma roczna zwiększona 
o kwotę wynagrodzenia jednorazowego prze­
kroczy 1.500 zł to podatek oblicza się tylko 
od jednorazowego wynagrodzenia dodatkowe­
go, według stopy procentowej, jaka odpowia­
da skali podatkowej, łącznej sumie wynagro­
dzenia stałego i jednorazowego, obliczonej 
w stosunku rocznym.

Potrącone tytułem podatku dochodowego 
kwoty powinna Dyrekcja (Biuro) w myśl art. 44 
ustawy podatkowej, wpłacać do kasy właści­
wego urzędu skarbowego w siedzibie Dyrekcji 
(lub na jej konto w P.K.O. lub w banku) w ter­
minie do dni 7-miu po upływie miesiąca kalen­
darzowego w którym nastąpiła wypłata, z do­
łączeniem osobno sporządzonego wykazu po­
trąceń. OdpisÓAv list płacy dołączać nie nale­
ży, gdyż Ministerstwo Skarbu zwolniło Dyrek­
cje (Biura) od tego obowiązku.

Odprawa wypłacana pracownikom, bez 
względu na ich charakter służbowy, w razie 
zwolnienia ze służby jest wynagrodzeniem, k tó ­
re podlega opodatkowaniu na równi z wyna­
grodzeniem stałym.

Zasiłek otrzymywany przez pracowników 
umownych (kontraktowych, czasowych, prób-



Nr 65, Dziennik Urzędowy, Poz. 549 i 550. 851

nych) za czas choroby z kasy chorych, nie ma 
charakteru zasiłków z tytułu kosztów leczenia, 
lecz jest wynagrodzeniem uzyskanym przez 
pracownika umownego z jego stosunku służbo­
wego i dlatego podlega opodatkowaniu.

W razie pobierania przez wdowę zaopa­
trzenia wdowiego i sierocego, podatek docho­
dowy należy wymierzać oddzielnie od zaopa­
trzenia wdowiego, a oddzielnie od zaopatrze­
nia sierocego. Zaopatrzenie wdowie nie podle­
ga bowiem w takich wypadkach skumulowa­
niu z zaopatrzeniem sierocym, gdyż tak jedno 
jak i drugie zaopatrzenie oparte jest na osob­
nym tytule prawnym. Zaopatrzenie sieroce 
wypłaca się wdowie jako opiekunce sieroty, 
wobec czego płatnikiem podatku dochodowego 
od zaopatrzenia sierocego będzie zawsze siero­
ta, uprawniona do pobierania zaopatrzenia.

Podatek dochodowy od emerytur, wypła­
canych przez Dyrekcję, tym emerytom, którzy 
zajmują stanowiska w innych urzędach państ­
wowych, oblicza i potrąca Dyrekcja tylkc od 
wypłaconego przez siebie zaopatrzenia emery­
talnego, niezależnie od podatku dochodowego 
od dodatkowych jego wynagrodzeń otrzymywa­
nych w innych urzędach, które obliczają i po­
trącają podatek dochodowy od wypłacanych 
przez siebie wynagrodzeń niezależnie od zaopa­
trzenia emerytalnego wypłacanego przez 
przedsiębiorstwo P.K.P. Zasada powyższa wy­
nika z art. 44 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym (Dz. U. R. P. Nr 2 poz, 6) i usta­
lona została przez Ministerstwo Skarbu p i­
smem z dn. 23.XII.26 r. Nr D. O, P. 6399/11 
(Dz. U. M. K. Nr 1/29 poz. 9)

Wypłacane emerytom dodatki (10% i 5% ), 
jako stanowiące ekwiwalent dodatku mieszka­
niowego i 5% zasiłku (p. 8 § 48 przepisów
emerytalnych —  Dz. U. M. K. Nr 19/36 poz. 
88), podlegają opodatkowaniu w myśl II Dzia­
łu ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym, wobec czego należy pobierać podwyż­
szony podatek dochodowy obliczony od eme­
rytur łącznie z tymi dodatkami.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dn. 25. 
IX .1937 r. Nr D. V. 23471/2/37 zezwoliło, aby 
począwszy od dnia 1.X.1937 r. nie potrącała 
Dyrekcji należności podatku dochodowego od 
wynagrodzeń, wypłacanych uczącej się mło­
dzieży ze szkół średnich oraz wyższych zakła­
dów naukowych z tytułu odbywanych przez 
nią praktyk wakacyjnych, o ile czas trwania 
takiej praktyki nie przekracza okresu 4 mie­
sięcy, zaś wynagrodzenie miesięczne nie prze­
kracza kwoty zł 208 brutto. Niedobrane z tego 
tytułu kwoty podatku dochodowego Min. Skar­
bu umorzyło na zasadzie art. 123 § 1 ordy­
nacji podatkowej (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 14, 
poz. 134).

Ministerstwo Skarbu p'smem z dnia 19.X. 
1937 r Nr D .  V. 23919^2 37 rozciągnęło posta­
nowienia okolnika z dn. 6.V III.1936 Nr D. V. 
23502/2 36 w spraw ę podatku dochodowego od 
zarobków robotników sezonowych (Dz. U. M. 
Skarbu Nr 21/36 poz. 677), również na zatrud­

nionych przez przedsiębiorstwo P.K.P. robot­
ników sezonowych pracujących w żwirow­
niach, przy naprawach torów, linii telegraficz­
nych i t, p. bez względu na konserwacyjny 
czy inwestycyjny charakter tych robót ko­
lejowych, a zatem począwszy od dnia l.X I. 
1937 r wynagrodzenia tych robotników wolne 
są od podatku dochodowego z zastrzeżeniem 
jednak, iż czas pracy poszczególnych robotni­
ków nie będzie przekraczał 6-ciu miesięcy 
w ciągu roku, zaś wynagrodzenie nie przewyż­
szy kwoty zł 208.—  miesięcznie. Niedobrane 
z tego tytułu kwoty podatku dochodowego 
Min. Skarbu umorzyło na zasadzie art. 123 § 1 
Ordynacji Podatkowej.

Ministerstwo Komunikacji uchyla jedno­
cześnie następujące ogłoszone i nieogłoszone 
w Dz. U. M. K. okólniki w sprawie podatku 
dochodowego:

A. — ogłoszone w Dz, U, M, K,
Nr II. 7859/7/28 z dnia 26 sierpnia 1928 r. 

w sprawie obliczania podatku dochodowego 
Dz. U. M. K, Nr 21/28 poz. 259.

Nr 1/15116/2/28 z dn. 30 sierpnia 1928 r. 
w sprawie podatku dochodowego od umundu­
rowania otrzymywanego przez pracowników 
kolejowych Dz U. M. K. Nr 23/28 poz. 283.

Nr II. 11362/7/28 z dnia 2 stycznia 1929 r. 
w sprawie podatku dochodowego emerytów 
zajmujących stanowiska w innych urzędach 
państwowych Dz. U. M, K. Nr 1/29 poz. 9.

Nr FR. II, 17/11 w sprawie podatku do­
chodowego od przyznanych emerytom kolejo­
wym dodatków wyrównawczych Dz. U. M. K. 
Nr 24/31 poz. 193.

Nr FR. II. 17/14 z dnia 10 maja 1933 r. 
w sprawie ulg w podatku dochodowym w 
związku z nowowzniesionymi budowlami Dz. 
U. M. K. Nr 10/33 poz. 85.

B, —  nieogłoszone w Dz, U. M, K.
11/3861/22 z dn. 3.VII. 1922 
11/6364/26 z dn. 12.VIII. 1926 
11/9521/27 z dn. 29X1.1927 
II/1327/7/27 z dn. 16.11.1927 
II/l 1385/7/28 z dn. 29.XII.1928 
11/7496/7/28 z dn. 23.VIII.1928 
II/1826/7/28 z dn 24.11.1928 
II/l 1362/7/28 z dn. 2.1.1929 
II/3/336/31 z dn. 19.1.1931 
F R .II.17/11 z dn, 15.X II.1931 
FR.IL 17/39 z dn. 31.XII.1932 
FR  II.17/3 z dn. 10.2.1932 
FR. 11.17/32 z dn. 12.XII.1933 
FR  11.17/19 z dn. 30.VIII/1933.
F R .II.17/115 6.XII.1937.
F R .II.17/5 13.11.1934 
F R .II.17/5 9.II.1934 
F R .II.17/31 18.X II.1935 
F R .II.17/12 171.1936 
F R .II.17/23 6.II.1936 
F R .II.17/103 22.X.1937

Nr FR . II. 17/34/37.
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Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 15 
maja 1937 r. Nr 281 w sprawie regulowania na­

leżności za wydany hutom złom.

Poszczególne huty nie zawsze regulują 
w terminach należności za wybrany złom, — 
wobec czego Ministerstwo- Komunikacji za­
rządza:
1. Dyrekcja po wydaniu poszczególnym hu­

tom złomu sporządza odpowiednie rachun­
ki i niezwłocznie przesyła je do Centrali 
Zakupu złomu do uregulowania. W rachun­
kach należy zaznaczyć w której Dyrekcji 
należność ma być uregulowana.

2. Należno-śclii za złom zasadniczo należy prze­
kazywać do pobrania Dyrekcji w Katowi­
cach, księgując je przez konta obrachun­
kowe.

W yjątek od powyższego- stanowią za­
dłużenia Zakładów Ostrowieckich i S tara­
chowic, które należy przesyłać do pobra­
nia Dyrekcji w Radomiu, oraz zadłużenia 
Zakładów Modrzejów-Hantke, które nale­
ży przesyłać Dyrekcji w Warszawie.

3. Jeżeli hucie, której został wydany złom, 
należą się jednocześnie od Dyrekcji odpo­
wiednie kwoty za dokonane dostawy — 
zadłużenie za złom należy odrazu regulo­
wać przez potrącenie, a nie przesyłać ra­
chunku do Dyrekcji zbiorczej.

4. Ponieważ przekazanie zadłużenia za wy­
brany złom przez konta obrachunkowe na­
stąpi dopiero w trzecim miesiącu po- wyda­
niu złomu, a umowne terminy regulacji 
tych należności przeważnie są wcześniej­
sze, —  Dyrekcja, wydając złom, jednocześ­
nie z wysłaniem rachunku do Centrali Za­
kupu Złomu, a w każdym bądź razie przed 
terminem płatności, powinna przesłać od­
pis tego- rachunku do odpowiedniej Dyrek­
cji zbiorczej.

W  rachunku winna być wskazana ści­
sła data płatności należności, oraz ewentu­
alne odsetki zwłoki.

5. Ministerstwo Komunikacji zaznacza, że 
odsetki zwłoki nie mogą być pobierane w 
tych przypadkach, w których przetermi­
nowanie uregulowania należności powsta­
ło. z powodu opóźnienia zawiadomienia 
Dyrekcji zbiorczej o wydanie złomu.

6. Pobierane względnie potrącane należności 
za wydany złom lub też odsetki zwłoki 
Dyrekcje zairacho-wują u siebie bez prze­
kazywania ich Dyrekcjom, które wydały 
złom.

Jednocześnie tracą moc obowiązując na­
stępujące okólniki: z dnia 15.1.1936 r. Nr FR. 
VI-72/35, z dnia 20.2.36 Nr FR. VI-72/144 
li z dnia 5.2.37 r. Nr FR.VI-72/38.

Nr FR . VI. 72/106/37.
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